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Zakończenie obrad budżetowych

Przewidywany deficyt nowego budżetu
WARSZaWA, 30. 1. (Tel. wl. 0 )  

Sejmów a komisja budżetowa dokonała 
dziś trzeciego czytadła budżetu na rok
1934/35.

Rząd zgłosił szereg poprawek, wy-

Procesy chłopskie
WARSZAWA, 30. 1. (Teł. wł. O ' 

Bo lubelskiego sądu apelacyjnego wnte* 
siona została skarga apelacyjna w spra
wie chłopów, oskarżonych o wywołanie 
rozruchów w  Piaskach Wielkicn w Kis- 
leckiem. 8 cnłopów sad okręgowy w 
Kielcach skazał na karę do 5 lat ciężkie
go wiezienia.

Podrzucone ulotki nielegalne
WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wl. 0.1 

(W  związku z aresztowaniami wśród 
drukarzy warszawskich i rewizja w re
dakcji pisma młodzieży narodowej „Szta 
feta“ okazuje się, że paru kolporterom 
tego tygodrika ktoś z personelu drukar
ni podrzucił egzemplarze nielegalnej u- 
lotki miedzy numery pisma. Oczywiście 
redakcja „Sztatety" nie ma z tą całą 
sprawą nic wspólnego.

Komunikacja letnicza 
między Berlinem a Moskwą

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł O.) 
Z dniem 1 maja ma być uruchomiona ko
munikacja lotnicza między Warszawą a 
Berlinem.

Podjęcie komunikacji między War
szawą a Moskwą nastąpi dopiero 1-go 
września, przyczem linja z Warszawy 
do Mińska obsługiwana będzie przez lot 
ników polskich, a z Mińska do Polski 
przez lotników sowieckich.

nikających z rozporządzenia o uposaże
niach pracowników państwowych. Po
prawki te odczytał dyr. departamentu 
budżetowego Nowak. Przyjęto je, Jak 
również kilka drobnych poprawek, zgło 
szonjrch przez referentów poszczegól
nych działów. Mimo to ogólna suma pre
liminarza pozostaje bez zmian i deficyt 
wynosi będzie 4b milj. zł., do której to 
kwoty dochodzi 175 milj. zł. osiągniętych 
z pożyczki wewnętrznej.

Juiro kogtlsja budżetowa kończy

swoje prace nad budżetem, Na porządku 
dziennym referat generalny pos. Mie- 
dzińskiego i  6B. i ustawa skarbowa. — 
Dyskusja na płenum Sejmu ma trwać od 
5 do 13 lutego.

Wniosek Klubu Narodowego
WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.) 

Na czwartek 1 bm, godz. 10-ta rano zw >  
łane zostało posiedzenie sejmowej ko 
misji konstytucyjnej. Na posiedzeniu fem 
rozważany będzie wniosek Klubu Naro
dowego o wykonan.a art. 22 Konstytucji, 
który zabrania posłom i senatorom, aby 
otrzymywali jakiekolwiek osobiste ko
rzyści od rządu.

M ajw iększę bombą Amiciohu je s t  najnowrssa kom ed ja  wrojakowra

P A R A D A  R E Z E R W I S T C E
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Odpowiedz na marszałkowskie zaproszenie
WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.)

W  poniedziałek rozpoczyna się dyskusja 
budżetowa na plenum Sejmu. W  związ
ku z tern jag co roku marsz Switalski 
wystosował dziś zaproszenie do prze
wodniczących klubów, ażeby omówić z 
nimi sprawę kontyngentu czasu przemó
wień podczas tej dyskusji.

W  odpowiedzi na to zaproszenie pre
zes Klubu Narodowego prof. Rybarsld 
przesiał marszałkowi pismo następujące:

„Klub Narodowy nie weźmie udzitl-i 
w zaproponowanej 1 cnfeiłucji w sprawie 
dyskusji budżetowej, poniaważ uważa tę 
sprawę a  dostatecznie uregulowaną prze* 
regulamin obi*ad Sejmu. Z poważaniem 
(—) Rybarski“.

Klub Ludowy posiał odpowieaź na
stępującą :

„Wobec sytuacji wytworzonej przez 
zmianę konstytucji wbrew przepisom obo
wiązującym konstytucji 1 wbrew regula
minowi Sejmu Klub Ludowy uważa za 
niemożliwe dla siebie wysianie . przedsta
wiciela na konferencję dzisiejszą. —  Se- j 
kreUrjat.“ j

Analogiczne pismo wystosował klub | 
N. P. R., odpowiedź zaś P. P. S. brzmia
ła:

„Do sekretarjatu Marszałka Sejmu w
miejscu.

Yv odpowiedzi na telefoniczne zaprosze
nie na Konferencję przedstawicieli klubów 
w sprawie dyskusji budżetowej na ple. 
num Sejmu komunikuję z polecenia p re - 
zyajum, że PPS . udział swój w  tej kon
ferencji uważa za Bezcelowy. —  Sekretar
iat/*

Poza klubem bfl. łedvnle przedsta
wiciel Ch. D. pos. Częścik 1 Koła Ży
dowskiego pos. Rosmarln przyjęli zapro 
szenie marszałka. Sekretarjat Klubu U- 
kraifiski ;go powiadomił kancelarje, że 
prezydium Klubu jest nieobecna i w kon. 
ferencji udziału uie weźmie.

Koniew polsko-n emSftcklej
wo|ny celnej

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. O.), 
W  prowadzonych od pewnego czasu ro
kowaniach polsko - niemieckich nastą
piła kilkudniowa przerwa w celu wyjaś
nienia wielu kwestyj spornych. Wobec 
tego
obowiązujące do dnia i lutego prowizo
rium gospodarcze Polski z Niemcami zo

stanie przedłużone do 15-go lutego. 
Ogólnie spodziewają się, że rokowania

zostaną zakończone podpisaniem urnowy 
rospodarcze). która zniesie po oba strer-"* 
nach wczystkle zarzndzeula o charakte
rze odwetowym I zakończy wojnę celną 
polsko - niemiecką, która trwa już od 

czerwca 1925 r.
Kwest ja zawarcia traktatu handlowego 
polsko - niemieckiego Jest podobno na
ra z i nieaktualna.

Nowy proces ks  p«k. Wryczy
W ARSZAW A. 30- 1. (Tel. wł. O) 

Po niedawnym procesie księdza pułk. 
W ryczy o zorganizowanie strajku 
szko'nego u' Wielu na Pomorzu, dziś 
odbywa się nowy proces przeciwko ks. 
W ryczy w Chojnicach.

Głównym punktem oskarżenia jest 
Znieważenie kierownika szkoły We- 
nancjusza Napiórkowskiego przez wy
proszenie go z kościoła. W raz z ks.

W ryczą oskarżonych jest kilku miesz
kańców Wiela o użycie przemocy, ce
lem zmuszenia nauczyciela do zanie
chania jego czynności.

Nauczyciel Wenancjusz Napiórkow
ski, któremu udowodniono, że nakła
niał świadków do fałszywego zezna
wania Dod przysięgą, w dalszym ciągu 
pełni funkcje kier. szkoły w Wielu.

Naciągnęli 30 dygnitarzy

Socjaliści olanuja strajk generalny
WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wl. G ) 

Dziś wieczorem obraduje centralna ko
misja Zaw. Związków Klasowych, za
stanawiając się nad terminem ogłosze
nia protestacyjnego strajku generalnego. 
Strajk ten został postanowiony przez 
komitet wykonawczy P. P. S., jako pro

test przeciwko zmianom ubezp!eczeń 
społecznych i czasu pr?cy.

Pierwotnie termin miał być wyzna
czony na kwiecień, w  związku jednak z 
ostatnio zaszlemi wypadkami polityce- 
neml powstał projekt przyspieszenia go 
i wyznaczenia na połowę lutego. .

Przed dalszą zniżką dolara

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. G.) 
Władze prokuratorskie post?wiły w  stan 
oskarżenia zuchwałych kombinatorów, 
którzy, podając się za przedstawicieli 
rzekomego zrzeszenia oficerów - Inwa
lidów,
sprzedawali portreciki z podobiznami p.

Prezydenta 1 min. Piłsudskiego. 
Prosili oni o ofiarowywanie datków za
znaczając że całkowity zysk przeznaezo 
ny jest na cele społeczne.
Oszuści zdołali naclagnać wybitne oso
bistości ohecne~o obozu rządowego. Jak 
prem, Jedrze»ew1cza. pierwszego preze
sa Sadu Nalwyższego Suplńsklego, wo
jewodę Kościnłkowskiego, byłego mini
stra Augusta Zaleskiego, mecenasa P?- 
schalsklego itd. Ogółem na Uście ofiaro

dawców znajdowało się 30 znanych sa 
nacyjnych nazwisk.

Wkońcn Jednak dyrektor departamentu 
Lorentowlcz powziął podejrzenie I po
stanów”  sprawę wyświetlić. Istotnie o- 
kazało się, że zrzeszenie oficerów - In
walidów nie lest wcale zhrejestrowane 1 
zyski óslagnlete ze sprzedaży portreci
ków wpływały wprost do kieszeni kom
binatorów. W  ciagn stosunkowo krót
kiego czasu zdołali oni wyłudzić około

2.000 złotych.
Nazwiska Ich brzmią: Mikołaj Sopol<*w- 
ski, Edward Libański Tadeusz Kozłow
ski, Władysław Różycki, Aleksander 
Kubera i Zdzisław Leskowicz W  naj
bliższym czasie zasiądą oni na ławie o- 
skarżonych.

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wł. O.) 
Dziś zaznaczyła sie na g'eldzle war
szawskiej dość silna zniżka dolara. W  
porównaniu do dnia wczorajszego dolar 
stracił na kursie około 5 gr. 1 w obrotach 
prywatnych notowany był po 5.49. Zniż
kę przypisują podjęciu działalności przez 
furdusz stabilizacyjny dolara, który Jak 
się zdaje rozpoczął dziś Interweniować 
na zniżkę waluty amerykańskiej, prze
ciwdziałając w ten sposób akcji fundu
szu wyrównawczego angielskiego, który 
stara się ut-rym ić stały stosunek mlę- 
dzv iu rtem j dolarem.

W AR SZAW A 30. I. (P A T ) W  dniu 
dzisiejszym weszła w żvcie w Stanach 
Zjedn. nowa ustawa zwana Goldakt 
1934. To jest zbiór przepisów zapro
jektowanych przez prez Ronseve1tn a 
zatwierdzonych bez Istotnych zmian 
przez cłało ustawodawcze. Jednym 
z najważniejszych mnktów jest stwo
rzenie funduszu interwencyjnego w Ru
inie 2 mil jardów dolarów. którego gfó 
wnetn zadaniem ma być opanowanie

Wahań kursowych waluty amerykań
skiej. Nowe przepisy ograniczają wa
hania dołara od ?l> proc. do 60 proc. 
jego dawnej wartości.

Obecnie kurs dolara jest jeszcze nie
co wyższy od maksimum. Logi cz nem 
się przeto wydaje, że wejście w życie 
ustawy powołującej fundusz interwen
cyjny, rozumiane będzie jako rozpo
częcie interwencji u. rzecz obriżenia 
kursu dolara w najbliższym czasie.

W  dniu dzisiejszym zanotowano 
pewną zniżkę dolara, jakkolwiek we
dług dotychczasowych informacyj. fun 
dusz interwencyjny nie rozpoczął jesz 
cze swej działalności. Równocześnie 
z dolarem spadł i funt szterling.

S R t A l i f l J C I E  O f l f l R U  
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O GROSZ  WDOWI
Od niewesołego obrazu dzisiejszej 

Polski zwióćmy oczy ku Polsce przy
szłości. I w tej stronie mglisto, i w  tej 
stronie kłębią się chmury obaw i nie
pewności. Lecz my wieizymy.w słońce, 
którego promienie je rozprószą, wierzy
my w Opatrzność, co nad nami czuwa.

Wierzyć jednak nie dosyć. Opatrz
ność szuka narzędzi na ziemi, mięazy 
nami samymi. Przyszłość Polski ludzkich 
rąk musi być tworem. Taką będzie, ja
kiem będzie młode pokoienie, dziś przy
gotowujący się do spełnienia tego obo
wiązku na lawie szkolnej.

W  głodzie i chłodzie pije ono z kry
nicy wiedzy. Młodzież polska jest w gon- 
szum położeniu od żywiołów obcych. 
Składa się przecież w znacznej części 
z dzieci chłopskich, któiym, oderwanym 
od domu, niełatwo wyżyć w mieście. Nie 
otrzymuje zasiłków z zagranicy A prze
konania narodowe również dziś uie da
ją ułatwień- Zachodzi obawa, że tych 
właśnie*, w  których ręce my pragnęliby
śmy, odchodząc, oddać losy Ojczyzny, 
będzie za mało.

Z taKicn trosk o jutro Polski wynikła 
fckeja zbiórki na opłatę czesnego dla 
lwowskiej młodzieży akademickiej, roz
poczęta bezpośrednio po jego podwyż 
szeniu.

W  zeszłym tiku uniwersyteckim su
ma, złożona piz.ez społeczeństwo dla 
młodzieży lwowskiej wyniosła 18.394 zł. 
była to mn;ej, niż trzecia część sumy. 
która wedle obliczeń akademickich or- 
gamzacyj samopomocowych pokryłabv 
całe zapotrzebowanie (64.000 zł. dla 
wszystkich lwowskich wyższych uczel
ni, dla samej politechniki 25.0001). M.mc 
to przy dobrze obmyślanym rozJzia.e 
zasiłków osiągnięto bardzo wydatne 
skutkL Przypisać to należy również zro
zumieniu sytuacji i wspólnego dobia u 
Samych interesowanych. Byli tacy, któ
rzy, znalazłszy źrodło częściowego po 
krycia, zrzekali się połowy przyznanej 
sumy na rzecz jeszcze mniej zamożnych 
kolegów. Tym sposobem udało się ogra
niczyć ilość odpadających z powodu 
opłat do minimum — smutnego niewąt
pliwie, lecz uie budzącego zbyt wielkicn 
ooaw.

W  roku obecnym ubóstwo zwiększy
ło się jeszcze. Niejedni rodzice, którzy 
dotychczas, odejmując sobie od ust, po
krywali czesne dla synów, nie są już do 
tego zdolnL A warunki są jeszcze cięż
sze, niż w  r. 1932/33. Wówczas pierw
sza rata była płatna do 1 lutego, obec
nie do 1 grudnia.

Zbiórka dała do chwili obecnej 7.000 
zt. Zachodzi tedy obawa, że nie osiąg
nie ona cyfry z tamtego roku.

Jeżeli przejrzymy ogłaszane w „Kur
ierze" listy ofiarodawców, nasunie się 
jeszcze jedno spostrzeżenie: Oto w roku 
zeszłym zasilała młodzież lwowską pra
wie wyłącznie Małopolska wschodnia. 
Ooecnie zaszła pod rym względem zmia
na. Zastanowić musi wielka ilość dat
ków z innych dzielnic, szczególnie z za
chodu. Lwów i młodzież lwowska mogą 
szczycić się tym oddźwiękiem uczuc’o- 
wym, jaki budzą na dalej położonych

polskich ziemiach.-To przecie echo listo
pada r. 1918. a równocześnie uznanie dla 
ducha, jaki dziś panuje na naszych wyż
szych uczelniach.

Trudno me zdawać sobie sprawy, że 
mała stosunkowo ofiarność Małopolski 
wschodniej nie wynika z obojętności.

Jesteśmy najuboższą dzielnicą J wskutek 
tego najboleśniej odczuwamy dzisiejszą 
biedę. Ale doniosłość celu nakłada nam 
obowiązek. Pamiętać zresztą powinni
śmy, że inne dzielnice mają wiasne uni
wersytety i własną młodzież. Nie dai- 
my się im u  wstydzić! Nieśmy _ swój

grosz wdowi na .atuneK młodzieży 
lwowskiej! Pamiętajmy o zastraszają
cych cyfrach statystysi narodowościo
wej !

laboga jesteś, Polsko południowa, ale 
idzie o twoją własną przyszłość, idzie
0 to, aby Polak był na twej ziemi panem
1 uirzymał ją przy Macierzy. Dlatego 
raz jeszcze wzywamy cię do ofiary.

W. T.
■ B n m P M B n M

Cenna d ok ł ad n o ś ć  p. Cara
Gflyby p. Car nie użył słów: wnoszę „o  uzupełnienie porządku dziennego”
Po»3ł prof. Stanielaw Stroiński, 

Który na posiedleniu piątkowern 
Sejma występował p,-zeciw wnio

skom p. Cara, zamieszcza w taj spra 
wio artykuł w „Kurjerze Warszaw- 
skim“ (nr. 28. z 29 stycznia br.) 
Głos prof. St Strońskiego, Jako naj
bardziej kompetentneg > w interssu. 
jącej kwestji przedrukowujemy po
niżej w całości:

Pisma obozu rządzącego, po piątku 
26-go b. m„ bardzo gęsto i bardzo na
tarczywie zapewniają, że:

1) uchwała w sejmie w sprawie zmia
ny konstytucji powzięta była najzupeł
niej poprawnie, «

2) że stało się to wówczas dzięki za
skoczeniu opozycji nieprzewidzianym 
zabiegiem p. Cara.

Ot, jak powiada „Gazeta Polska" (m. 
27. i 28):

— Przegapili...
Nie chwalą się nadmiernie, zadowala

jąc sJę skromnem objaśnieniem, że .. 
tamci przegapili.

Skromność za skromność.
Opozycja nie została zaskoczona ia- 

kiemkolwiek prawnem załatwieniem 
sprawy nie... z własnej zasługi, ale po- 
prostu dlatego, że... nie mogła Dyc za
skoczona na tern jednem posiedzeniu.

Dlaczego?
Bo jedyny istniejący od 6-go lutego 

1931 wplosek B. B. nie był doprowadzo
ny przez komisję do możności załatwie
nia go na tern posiedzeniu zgodnie z art. 
3 cim konstytucji, a nowy wniosek nie 
mógł być, w myśl art 125-go konstytu
cji, zgłoszony bez zapowiedzi na 15 dni 
naprzód.

Nie opozycji zasługa, ale.,, konsty
tucji.

• ••
A teraz powiem coś na.,, wielką po

chwałę dokładności p. Cara. Tak Jest, 
całkiem poważnie: dokładności. Dzięki 
niej bowiem nie pozostała... żadna wąt
pliwość.

Kiedy wszedłem na salę, posłyszałem 
słowa p. Cara:

—  Wnoszę panie marszałku, ażeby te 
zy ta uważać Jako proJeKt ustawy kon- 
BtytacyJneJ, ażeby w druku 820, zamiast 
tytułu: Tezy Konstytucyjne, mieścić ty-

Konstytucyjna^a numery | jest... wnioskiem o zmianę konstytucji,
 ̂ zatem... musi być wedle art 125-go 

konstytucji zapowiedziany conajmniel 
na 15 dni.

W  czpiti tkwL.. zasługa dokładności 
p. Cara, która nio zjawia mu się zawsze, 
ale tym razem zjawiła się w samą porę?

Gdyby pozostała niejasność, czy to 
jest poajęcie dawnego wniosKU BB„ 
który był zgłoszony przed trzema laty 
prawidłowo, ale nie mógł znaleźć się na 
tern posiedzeniu z innych powodów, czy 
też jest to nowy wniosek, sprawa była
by także załatwiona nieprawnie, ale by
łaby zawikłana.

P. ,Car, podniecony moim sprzeciwem, 
w lot, bystro, z idealną dokładnością, 
postawił sprawę jasno: nowy wniosek, 
którym uzupełnia się porządek dzienny 
i który przeprowadza się skróconem po
stępowaniem odrazu w trzecn czyta
niach. '

Tylko, że nowry wniosek w sprawie 
zmiany konstytucji musi być, wedle art 
125-go, zapowiedziany na 15 dni na
przód.

• ••
Jakżeż wrygladają t« zapewmienłi 

pism obozu rządzącego, z Gazetą Polską 
na czele, że. zaskoczono opozycję, że.* 
formalnie jest wszystko w porządku, 
p. Car wszystko świetnie zrobił?

tuł: Urtawa 
oznaczyć jako numarację poszczególnych 
artykułów.

Było to jeszcze djablo niejasne. Czy 
p. Car usiłuje wprowadzić na posiedze 
nie, bez sprawozdania komisji, projekt 
ustawT niejako z dawnego wniosku BR, 
czy też chce wnrowadzić pod obrady 
nowry wnioseK? Z rzeczy samej wynika, 
ocz3'wiście, że musi to być nowy wnio
sek, ale p. Car Jasno tego nie stawia.

Muszę jeanag natychmiast zgłosić 
sprzeciw, aby nie... przegapić chwili, 
więc proszę o głos i stwierdzam konsty
tucyjną i regulaminową niedopuszczal
ność wniosku, uwzględniając w uzasad 
nieuiu obie możliwości:

—  Jako ustawa musi być załatwiony 
według art,. 3-go konstytucji, t. zn. musi 
przejść przez trzy czytania, oprócz tege>, 
jako ustawa w sprawie zmiany konstytu 
cji musi być załatwiony, tak, jak prze
widuje art 125 iy konstytucji.

Powołanie się na art. 3-ci konstytu
cji uchylało podjęcie wniosku 6B. w drą
giem czyianiu bez sprawozdania komisji 
z projektem ustawy, a powołanie się na 
art. 125 uchylało zgłoszenie nowego 
wniosku o zmianach konstytucji bez za 
powiedzi na 15 dni.

Ponieważ jednak o trzech czytaniach 
wspomniałem wwraźnie, podrzuciło to p 
Cara, który, widzę, zrywa się na swem 
mitjseu 1 dodaje:

  Stawiam wniosek o uzupełnienie
porządku dziennego, oraz Bkrócerie postę
powania formalnego, w  myśl art, 18 lit  
a) 1 b) regulaminu.

P. marszałek przyjmuje ten wniosek 
formalny, poddaje go pod głosowanie, a 
następnie w tej drodze załatwia wnio
sek główny p. Cara z projektem ustawy.

Teraz... jesteśmy w domu.
Wniosek p. Cara jest nowrym wnio

skiem. Uzupełnia się nim porządek 
dzienny wedle art 35-go i przyjmuje się 
skrócone postępowanie, t. j. pierwsze 
czytanie bez druku wedle art. 18 a) i do
puszczenie do rozprawy i uchwał Lez 
odesłania do komisji wedle art. 18 b) 
Wszystko, dokładnie, jak chciał p. Car.

Tylko, że ten nowy wniosek p. Cara, 
załatwiony odrazu w trzech czytaniach,
'" -'■'ni v mm

fr* b* o  o  *-» n  i a  
w y k w i n t n e g o o M

Zaskoczyć opozycję nie było czem l 
nie było jak w sposób prawny. Oranie 
na jej rzekomej nieobecności nikogo nie 
przekona, bo przecież wszyscy czytali

B. S A L E  S  A

Posagi dla panien
(g) Przy okazji wejścia w  życie usta

wmy scaleniowej warto wspomnieć o pe- 
wnem uprawnieniu, przysłusrującem u- 
bezpieczonym w  Z. U. P. U. Chodzi o 
panny na wrydaniu.

Mianowrtcie panna, zatrudniona w  ja- 
kiemś przedsiębiorstwie 1 z tego tytułu 
ubezpieczona w Z. U. P. U„ w  chwili 
gdy wrychodzi zamąż i przestaje praco
wać, otrzymuje z Z. U. P. U. zwrot 
wszystkich wpłaconych składek, za
równo przez siebie, jak i za nią przez 
pracodawcę.

Po kilkuletniem ubezpieczeniu wyno

si to kilka tysięcy złotych a wiec su
mę bądź co bądź poważną. Tłumaczy 
się to tern, że panna, która przestaje 
pracować po wyjściu zamaż, traci tem- 
samem jakiekolwiek korzyści, płynące z 
jej ubezpieczenia, gdyż korzysta z ubez
pieczenia swego męża. Otrzymując 
zwrot wszystkich składek nie może so
bie rościć pretensyj do zasiłków z ty
tułu bezrobocia

Jeśli mimo zamążpójśda w  dalszym 
ciągu pracuje, już z tego dobrodziejstwa 
przestaje korzystać.

—o—

sprawozdanie z tego posiedzenia z 25-go 
stycznia 1934 r„ z 2-ma przemówienia
mi BB. 1 z 10-ma Innych stronnictw. 
A w chwili nieprawnego wyprowadzenia

z o s t a ł a  p r z e n i e s i o n a

wmiosku p. Cara także to. co należało 
zrobić, było zrobione, bo zgłosiłem pro
test, na który nie było słowa odpowie
dzi. Żądanie zaś, aby brano udział w gło-

I z  u l .  S * g o  M a j a

C z y  w i e c i e ,  ż e
kilkuset polskich studentów uie jss t  w stanie wpłacić II raty  opłat. 

Pomóżcie im zatem. Datki prosimy wułacać na
Konto P.K.O. Twa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194
lub bezoośredn::> w Bratnie] Pomocy U.J.K, ul. Łozińskiego 7, Bratniei Pomocy St. Politechniki Lw. ul- 
Sapiehy 12, Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul. Pija

rów 35. Kole Studentek U. J. K. ul. M.koła]a 4»

sowanlu, którego prawności się nie u- 
znaje, jest naiwnie.

Zastrzeżenia, które zgłosiłem, głów
ne pismo obozu rządzącego zbyt gładko

H ] do lokalu przy ulicy Akade- I 
M  mfcklej S tel. 5-07 Lwów. Eji

nazywa regulaminowemu bo były one 
i są... konstytucyjne.

Postanowienie zaś konstytucji w art. 
125-tym. że wmioskiem o zmianę konsty-

9  C e n y  z n a c z n i e  z n i ż o n e  |

tucjl nie można właśnie... zaskoczyć ni
kogo. bo musi on być... zapowiedziany 
conajmniej na 15 dni. to nie jest, aby 
użyć słusznego określenia tegoż głów
nego pisma obozu rządzącego, wcale 
a wcale... rzecz błaha.
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Obrady komisji budżetowej

Deklaracjii«sprawie pipkowej uchwały kio
I

WARSZAWA, 29 1. (Tel. wł. G.) 
Dziś rano rozpoczęło się posiedzenie 
sejmowej komisji budżetowej, pierwsze 
od czasu piątkowej uchwały BB.

Przed porządkiem dziennym zażądał 
głosu pos. Zaremba z PPS. i zgłosił 
wniosek, aoy. jako w/raz oburzenia ko
misji z powodu powzięcia uchwały piąt
kowej posiedzenie odroczono do chwil' 
pociągnięcia winnych do odpowiedzial

ności.
Następnie pos. Zaremba zaczął w bar 

dzo ostrych słowach motywować swój 
wniosek.
Przewodnicząc" w pewnym momencie 
odebrał mu głos, pos. Zaremba mówił 
jednak dalej. Przewodniczący Byrka nie 
miał innego wyjścia, lek przerwać po- 
siedzenie na 5 minut Po p. zerwie poseł 
Zaremba zaczął znowu przemawiać

mimo przerywań ze strony 
przewodniczącego.

Zaznaczyć należy, że z innych pos. BB. 
nikt nie odezwał się ani słowem.
Kiedy pos. aremba skończył, zabrał głos 
pos. Czetwertyńskł z K1"bu Narodowego 
i oświadczył, że jego klub przvłąvza się 

do deklaracji pos. Zaremby.

Dsficyt budżetowy w im ^ a  zastosowania
istotnycn oszczędności

WARSZAWA, 29. 1. (Tel. wł. G ) 
Na popołudniowem.posiedzeniu Komisji 
budżetowej przemawiał pos. Rotten- 
streich z Koła Żydowskiego. Nawiązu
jąc do wiadomości, te wkłady w ban
kach wzrastają, utrzymuje, te wkłady 
te wcale nie pochodzą z oszczędności. 
Są to raczej pieniądze wycofane z życia 
gospodarczego które wędrują z jednego 
banku do drugiego, szukając, który jest 
pewniejszy.
Pos.MInkowskl z BB. stwierdza, że de
ficyt budżetu, o ile doliczyć do niego 
wpływ z potyczki wewnętrzne] w kwo
cie 175 mil], wyniósłby 225 mlij. co fest 
bardzo poważną samą. Ponieważ przy 
obecnych stosunkach pożyczka we- 
wnęrztna nie dałaby prawaopodnbme 
pc raz dragi takiego wyniku, trzeba 
szukać oszczędności przez ogólną rtor- 
ganizacie administracji państwowe], sa
morządów, a przedewszystkłem obniże
nia kosztów ubezpieczeń społecznych.

Pos. Zaremba z PPS. zaczyna od 
uwagi, te dyskusja toczy się wprawdzie 
nad budżetem, ale wobec precedensu O i 
mania regulaminu w sprawie Konsty
tucji, niema żadnej gwarancji, czy re
ferent nie wniesie preliminarza budżeto
wego na plenum i czy w tej tormie ni i  
będzie un przyjęty. Rząd nie ma plauu 
w yj rowadztnia społeczeństwa z kry
zysu i tak samo. jak w nowej Konsty
tucji odpowiedzialność najwyższego 
czynika oddana jest Bogu i historjl, taK 
i odpowiedzialność za sytuację gospodar 
czą zdaje się oyfi składana na Opatrz
ność.

Prócz tego w  rządzie widać stałą 
tendencję, aby biedakowi odjąć jego mi
nimum, a bogatemu jeszcze coś dodać. 
Potwierdzają to ostatnie posunięcia wo
bec urzędników państwowych.

Kończąc, mówca zapytuje ministra 
skarbu, czy I on. jak inni ministrowie, 
polecił sym urzędnikom wziąć udział 
w  święcie t  powodu okradzenia mas 
robotniczych z praw politycznych.

P rzew. pos. Rvrka uznał to ostatnie 
wytężenie za niewłaściwe i prosił mów
cę, aby podobnych zwrotów nie używał.

Uwag? pos. Rymara
Pos. Ryma* z Klubu Narodowego 

Wskazywał na hieprzejrzystość budżetu, 
Wywołaną nadmierną iiością funduszów

specjalnych. Pos. Rymar stwierdził da
lej. że jest 'tan^wczym przeciwnikiem 
inflacji, aie i
przestrzega p.zed zbyt daleko posuniętą 

detlacją.
Z wpływów pożyczki wewnętrznej re
sorty powinny spłacić swoje krótkoter
minowe zobowiązania, przez co ułatwią 
skarbowi kredyt na przyszłość. Mówca 
domaga się obniżenia, kosztów egze
kucji. wskazme na zoytni fiskalizm w 
urzędach rozjemczych dla spraw rol
nych, czego dowodtm, że przeszło
38.000 spraw n’e zostało rozpatrzonych

wskutek nieuiszczenia opłat. Projekty 
istniejące co do podziału dochodów 
między państwo, a samorządy idą p o  

linji najmniejszego oporu. W  dziedzinie 
tej panuje chaos, z którym należy skoń
czyć.

Mówca domaga się nieużywania 
straży granicznej do różnych spraw kar
nych i politycznycn. do których używa
na być powinnna tylko policja.

Po wyczerpaniu listy mówców za
brał głos minister skarbu piof. Za
wadzki.

Przemówienie nvn. Zawadzkiego
Na wstępie min. Zawadzki, Zastanawia

jąc się nad jceną sytuacji budżetowej, 
podkreślił, żs realność przewidywań bu 
dżetowych nie została pr/ez nikogo w dy
skusji poważnie zakwestjonowana. Mów
ca stwierdza powolne, ais stałe polepsza
nie się ogólnej sytuacji gospodarczej.

W  sprawie pożyczki narodowej mów
ca zaznaczył, że na poczet tej pozycji spła 
cono 200 iniłjonów, z czego na wydatki 
budżetowa zarachowano 9 miljonów. Po
zostało jeszcze zatem wolnych 101 miljo
nów zł. Około 325 miljonów wptynie fak
tycznie. Po odjęciu zarachowanych 90 mil 
jonów (wspomnianych 9 plus wydatki 80 
miljonów z roau zeszłego, zaliczone na r. 
bież.l pozostają około 240 mtljonow. któ
rych część pójdzie na pokrycie deficytu 
z lutego i z marca, poczem pozostanie je
szcze około 175 miljonów. Budżet przy
szłoroczny uważa zatem mówca za zrów

noważony.
Jest jednak kwestja głębsza, nad którą 

— mówił d olej min. Zawadzki musimy 
się zastanowić.

Budżet przyszłoroczny będzie zrówno
ważony właśnie dzięki elektowi p°życzkt 
narodowo] Jeżeliby tego nie było, budżet 
miałby deficyt, nie czterdzieści mtljcnów. 
ale przeszło 200 miljonów Z tern łąc*y się 
problem czy gospodarka narodowa może 
; nieść to oDclążenie,

Dążymy i dążyć będziemy, a mówię 
to znowu w imieniu rządu, do wszelkich 
możliwych oszczędności Wyaaje mi się, 
że w roku przyszłym i w następnych la
tach sumy uzyskane z tego źródła nie bę 
dą zbyt wielkie. Będzismy się też starać 
zmniejszyć deficyt przez lepsze zorganizo 
wanie i lepsze ściąganie dochodów. Mam 
tu na myśli reformę podatkową.

-  o —
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Olbrzymi wybór > e d w a b i  czarnych 
w różnych g a t u n k a c h  na s ukni e
BALOWE i WIZYTOWE

P O L E C A

D O M  FJSODY“
Lwów, p • Marjwoki 4.
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Cany niania. Tcwrjip doborowy.

GRAZ, 29. 1. (PAT) W  wilii Inż, Po- I 
leschinktógo w Trofalach, który posiada ' 
w tej miejscowości styryjskiej kopalnię

Nowy statut Izby Rzemieślniczej
we Lwowie

(g) W  „Monitorze Polskim** (nr. 22 
ł  dnia 27 stycznia br. ukazało się rozpo
rządzenie ministra Przemysłu i Handlu 
o nadaniu statutu Izbie Rzemieślnicze] 
we Lwowie.

Zanim omówimy szczegółowo po
szczególne paragrafy statutu (w łącznej 
liczb i 26) chcemy podać, że Izba skła
dać będzie się z 20 radców z którvch 
12 jest wybieranych przez rzemieślni
ków, 8 zaś powołanych przez ministra 
Przemysłu i Handlu.

Obwody wyborcze i liczba radców 
oraz ich zastępców przypadających z 
wyborów na każdy obwód są następu
jące:

Obwód I-szy, obejmujący powiaty: 
ińbrzańskl, jaworowski, lwowski i m. 
Lwów oraz żółkiewski — radców 4 
Zas+<mców 4

Obwód n-Rl, obejmujący powiaty:

dobromilski, gródecki, mościsk! i prze
myski — radców 2, zastępców 2.

Obwód IH-ci, obejmujący powiaty: 
jarosławski, łubaczowski, rawski i so- 
kalski — radca 1, zastęoca 1.

Obwód IV-ty, obejmujący powiaty, 
kolbuszowski, łańcucki i rzeszowski — 
radca 1, zastępca 1.

Obwód V-ty. obejmujący powiaty: 
niski, przeworski, tarnobrzeski — radca 
1, zastępca 1

Obwód VI-ty, obejmujący powiaty: 
brzozowski, krosnowsk! liskowski i sa
nocki — radca 1. zastępca 1,

Obwód VII-my, obejmujący powiaty: 
drohobycki, rudkowski, Samborski i tur- 
czański — radców 2, zastępców 2.

Termin wyborów do Izby wyznacza 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu, ą 
wybory przeprowadza wojewoda Iwow- i 
skL 1

Z  Klubu Narodowego
WARSZAWA. 29. 1. (Teł wł. G.) 

W czwartek o godz. 10 rano odbędzie 
się posiedzenie parlamentarnego Klubu 
Narodowego. Obecność wszystkich po
słów konieczna.

Ogrzewał ń i kucN... dynemit
kwarcu, jeden z kierowników robót po
łożył na płycie kuchennej 25 kg dyna
mitu, celem ogrzania go.

Na skutek pizegrzania nastąpił wy
buch, wskutek którego cała willa wyle
ciała w powietrze* Kierownik robót po
niósł śmierć na miejscu, inż Poleschinkl 
i jego żona są ciężko ranni.

Pos. Owsiejenko w M. S. Z .
WARSZAWA, 29. 1. (Tel. wł. G ) 

W  ministerstwie spraw zagranicznych 
odbyła się dziś konferencja między pos 
Beckiem, a pos. sowieckim w Warsza
wie p. Owsiejenką.

Król. Huta zmieniła nazwę 
na Chorzów

KATOWICE. 29. U (PAT) Śląska 
Rada wojewódzka uchwaliła dziś pro
jekt ustawy w sprawie włączenia gmi
ny Chorzów, pow. katowickiego I gmi
ny Nowe Haiduki, pow, świętochłowic- 
kiego do Królewskiej Huty. oraz zmianę 
nazwy Królewskie) Hutv na Chorzów.

Telegramy
WASZYNGTON. Izba Rsprezentantów 

jednogł śni3 przyjęła zgłoszoną przez Rjo- 
sevelta poprawkę do ustawy monetarna), 
ograniczającą do 3 lat okres dewaloryzacji 
dolara.

RZYM Wczoraj popołudniu na lotni
sku w  Littorlo wylądował angielski m i
nister lotnictwa lord Londonderry, który 
powraca z inspakcy jnej p >drćży lotniczej 
z Indyj. Ministar zatrzyma się w Rzymie 
jeden lub dwa dni,

W IED EŃ  Na posiedzeniu rady chlo.
pów dolno-austrjackich, wybrany został 
kanclerz Dollfuss wiceprazydentem orga. 
nizacji chłopskiej.

RERLlN W  pjbliżu miejscowości
Trampiin w Brandenburgji wydarzyła się 
katastrofa samochodowa, której ofiarą 
padł rotmistrz von Morozowie wraz z r<* 
dziną, znany przywódca Stahlhelmu 
i czionek pruskiej rady państwa. Wypa
dek spowodowany zosl al gololęazią

MOSKW. W  Charbinie przed siedzibą 
dyrekcji kolai wsehodnio-chińskiej odby
ły się demonstracje miejscowych organi. 
zacyj emigranckich przaciwko wyrorowa- 
nym taryfom kolejowym, Manifestanci 
na placu spalili kukły, wyobrażające sc. 
wieckich dyrektorów Kolei i wznosili o. 
krzyki przeciwko Sowietom.

BIAŁOGRÓD. 2 lutego odbędzie się w 
Bialogrodzie konferencja ministrów spraw 
zagranicznych Rumunii Titulescu. Turc
ji Tewfik fiuzdi Baja, Grecji Maximosa 
i Jugaslawji Jewticza. .przedmiotem narad 
będ’ ie uzg dnienie zagaanień związanych, 
z paktem bałkańskim.

NO W Y JORK, Ambas. Rzplitej Polskiej 
w Waszyngtonie Patek, wygłosi! w języ 
ku angielskim odczyt przez, radjo w Co
lumbia Broadcasting na temat stosunków 
polsko-amerykańskich. Po odczycia am
basadora nadany został koncert muzyki 
poisKiej, poprzeazory odegraniem hymnu 
narodowego

JEROZOLIMA. Donoszą i  Bej/utu, ł-a 
na ‘pograniczu syryjsko-tureckiru doszło 
do krwawego starcia między żandarmerją 
syryjską a bandą przemytników. Użyte 
były Kararńny maszynowe i granaty 13 
przemtników i 1 żandarm zginęli, kilka
naście zaś o s o d  jesi poranionych.

W AR SZA W A  Rokowania polskounie. 
mieckie, które toczyły się w ministerstwie 
ipieki społecznej w ciągu ubiegłych dnt, 
zakończono podpisaniem układu zmienia
jącego i uzupełniającego umowę polsko- 
niemiecką o ubezpieczeniach społecznych 
z arna li. 6. 1931.

PRZEMYŚL. Na obozie w Ruzłuczu 
przebywa obecnie 15 Niemców z Gdańska. 
Wśród Niemców znajduje się redaktor 
Damiger Volksstimme.

BYDGOSZCZ GnegdajszeJ nocy 26-letni 
robotnik Antoni Kalczyński zamordował 
w bestjalski sposób swą żonę 23-letnią 
Martę i jej 3-Jetniego nieślubnego synka. 
Przyczyną miały być niesnaski rodzinne.

POZNAN. W  poniedziałek obradował 
tu Zarząd Polskiego Zw. Bokserskiego 
nad wytworzoną sytuacją w związku z 
pr7erwaniem meczu o mistrzostwo Polski 
Skoda — Warta PZB. wychodząc z za
łożenia, że W arta jako crgani7atorka me
czu jest w zupełnym porządku i nie po. 
ła zarządzić ponownie rozgrywkę 1 wy
znaczyły ją  na 21 lutego w  Poznaniu.

O D  A D M I N I S T R A C J I
Dla nniknięcia pomyłek przy 
przesyłaniu gotówki pocztą lub 
przez P. K. O . upraszamy o łas
kawe wyszczególnienie, na jaki 
cel wysiana gotówka jest przez
naczona (ogłoszenia, prenumera

ta, ofiary i t. p.

. • i'-*? S
POPEŁNIŁ MORD 1 SAMOBÓJSTWO

STANISŁAWÓW. 29. 1. (PAT) W  
Strzylcu, pow. Horodenka kowal Kale- 
tan Najduch, strzelił z browninga do 
Marji Michalak, raniąc ją ciężko w 
brzuch. Następnie sprawca pozbawił się 
życia, strzelając do siebie w okolicę ser
ca.

Straszliwe morderstwo i samobój
stwo mi?Io powody na tl» erotycznem.
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S. P. PROF. JAN SZCZEPAŃSKIUrywurz dnJa
Improwizacja

Spr^T a „reform y" konstytucyjne; 
nie schodzi z łamów prasy. Omawia ją 
ostatnio sen. B. Koskowski w .-Kurie
rze Warszawskim" (Nr 27 z 28.1. br.):

„Jeżeli senat zatwierdzi ten projekt 
—  piszo p. B. K. —  lo  Polska będzie 
obdarzjt*a ustrojem konstytucyjnym, 
który n)a jest niczem, ale to niczem 
związany z jej przeszłością. Należy 
stwierdzić, że względy historyczne, że 
wmyśleme się w  istotę tradycji poli- 

ycznych polskich, że chęć ziozumiania 
naszycb wrodzonych ideałów politycz
nych nie grały w umysłach i sercach 
autorów, preparujących „tezy44, prze
kształcone w „ustawę41 żadnej wogójB 
roli. Jest to improwizacja w  calem 
znaczenia tego słowa. M igło to wypaść 
tak, jak wypadło; mogło wypaść w dzle 
eięciu innych warjantach. Nikt nie do
patrzy się tu jakichkolwiek śladów ko
rzystania z doświadczeń dziej iwych ro
dzimych i obcych. Gdy tradycja ojczy
sta —  dajmy na to —  jest zla, słaba 
lub przerwana, to ludzie mają j rawo 
zwracać się po wskazówki do przykła
dów cudzych. Ale i takiej nawet chęci 
autorowie uchwały onegdajszej nie u- 
JawnilL Plod ich ducha jest twórczo
ścią lokalną, aktuainą 1 sezonową w  
pełnym sensie i tak dalece, że nie °dv/a 
żylibyśmy się mn dać nawet utartego 
miana eksperymentu*.

Poza granicami regulaminu
Socjalistyczny „Robotnik" (Nr. 2t> 

£ 28. I- br.), omówiwszy (cytowaną już 
ną tem miejscu) taktykę i metodę 
BBWR. na piątko wem posiedzeniu, pi
sze na marginesie głosów sanacyjnej 
prasy:

„Wszystkie historje pism „sanacyj
nych14 na temat „konsternacji 'opozycji44 
..potrzasku, w jaki opozycja wpadła44 
możemy śmiało pozostawić na ubiczu; 
nie chodzi tu wcale o żadną mnie] czy 
więcej sprytną „grę44 takich albo owa
kich przywódców BBW R; chodzi o  to, 
że BBW R wszedł na płaszczyznę, Uźą- 
oą poza granicami E°nstytuc]i 1 reiju. 
lamina sejmowego To właśnie stwarza 
nową niewątpliwi o sytuację, ale nową 
raozej ilościowo, niż jakościowo, W  za
sadzie położenie ogólne nie ulega istot
nej zmianie44.

Była tylko „interpretacja :
„p_. Cai- póty „interpretował44 w  ra

mach przepisów prawa, aż pewnego pięk 
"n ago  dnia „wyskoczył4 poza te rt my, 

ale „wyskoczył44 tak gwaUownia, tak 
raptownie, tak „na chybcika44, że nie 
zachował nawet wcale pozorów4.

Istotnie, oninja publiczna nie przy
puszczała, że

„już w dniu *16 stycznia nastąp5 ze 
strony B B W R  wyjście poza Konsty
tucję44. Przewidywała raczej jakąś jesz
cze jedną próbę obejścia, w której nie 
chciała, rzacz prosta, uczestniczyć Prze
widywać było zresztą trudno, skoro w 
samem kierownictwie oba u „sanacyj
nego44 decyzja,., salto mortale w takiej 
właśnie formie zapadła dopiero w ostat 
niej jak słychać, chwili. W  rezultacie 
dla nikogo nie ulega wątpliwości, że 
„uchwały44 piątkowe zapadły w zamknię 
tem gronie BBW R wbrew woli wszyst
kich bea wyjątku innych odłamów spo
łeczeństwa44.
W  zakończeniu .,Robotnik‘‘ stawia 

lezę, iż w obecnym okresie historycz
nym

„gry parlamentarne44, „środki parla
mentarne44 nie rozstrzygają o biega zua 
rzeń. Jest rzeczą bardzo ważną, by zro
zumienie tej „rzeczywistej rzeczywisto
ści44 przenikało możliwie głęboko do 
mas. piątkowa „genialna taktyka44 p. Ca 
ra oddala nam pod tym względem du
żą usługą44.
Może się kiedyś przydać.

—o—

Daj grosz na
L. 0 . P. P.

W  niedzielę, 21 stycznia br. liczne 
rzesze k.ewjych, przyjaciół, znajo
mych, uczniów ł uczenie odprowadziły 
na cmentarz Łyczakowski zwłoki śp. 
prof. Jana Szczepańskiego, emer. pro
fesora gimn., lektora języKa łacińskie
go w Uniwersytecie J K-, majora rez. 
W . P „ członka wielu towarzystw nau
kowych i oświatowych.

Urodzony 5. VIII. 1872, odbył studja 
na Wydziale Filozof. Uniwersytetu 
we Lwowie w lacach 1893/4— 1897/8. 
Pod kierunkiem profesorów: L. Ćwik
lińskiego i Bron. Kruczkiewicza studio
wał głównie filologię i archeologję kla
syczną. poczem złożył egzamin naucz, 
w r. 1900. Pracę na niwie wychowaw
czej rozpoczął w r. 1898. Z początkiem 
września 1901 otrzymał posadę rzecz 
nauczyciela w gimn. w Złoczowie, 
gdzie po trzech latach zatwierdzony 
został w zawodzie z tytułem profeso
ra. Rok szk. 1907/8 zastaje go napo- 
wrót w IV. gimn. we Lwowie, za dy- 
rektury radcy W . Śmiałka, który da
rzył go zawsze wielkiem uznaniem i 
zaufaniem.

Ćwierć wieku dziejów gimnazjum 
IV-ego związane jest ściśle z działal
nością wychowawczą Zmarłego. Pod
czas pamiętnej uroczystości złotych 
godów tego zakładu w r. 1928 był śp- 
prof. Szczepański duszą Komitetu Ju
bileuszowego i opisał dokładnie jego 
działalność w „Księdze Pamiątkowej1' 
(str. 121— 161). Razem z dyr. Śmiał
kiem przeszedł na emeryturę w sierp
niu 1929.

Wytrawną rękę okazał również 
Zmarły jako kilkuletni kierownik za
kładu wycnowawczego SS. Nazareta
nek. Nadto przez lat kilkanaście uczył 
j. łacińskiego jako lektor Uniwersytetu 
J. K-, pracował nadto iako profesor 
w pryw. gimnazjum żeńskiem Sacr& 
Coeur, a po przejściu na emeryturę w 
gimnazjum żeńskiem ‘p- O. Filipoi, gdzie 
niegdyś przez czas dłuższy pełnił obo
wiązki kierownika zakładu. W  serca 
powierzonej sobie młodzieży wszczepiał 
zam.łowanie i miłość kultury klasycz
nej, którą cenił wysoko Jako kolebkę i 
źródło ożywcze kultury europejskiej, a 
tem samem polskiej. Zapał do sumien
nej pracy przelewał na swoich wycho
wanków.

Głęboką znajomość świata staro
żytnego, zdobytą podczas studjów uni
wersyteckich, rozszerzył podczas po
dróży naukowej do Hellady i Italji. 
Oczarowany pięknością prześlicznej 
zatoki Neapolitańskiej opisał zajmują
co jej krajobrazy i zab3rtki w wydanej 
w r. 1908 rozprawie p. i  Zatoka Nea- 
Dolitańska. Nietylko żywem słowem 
oddziaływał na młodzież, lecz także 
przez doskonałe podręczniki szkolne, 
;ak: „W ypisy łacińskie" (z Neposa, 
Ćezara Cycerona. Uwidjusza i Tedru-

W  piątek 2. II. odbędzie się uroczyste po 
święcenie nowego schroniska turystyczne 
go w Czarnohorze na Przełęczy tatarskiej 
(ok 1000 m/ n. p. m.j w  Jabtonicy. iSiacja 
kolejowa Tatarów.).

Nowe schronisko P. T. T. położone jest 
na granicy polsko-czeskiej wśród pięknych 
okolic na pograniczu Gorganów i Czarno
hory. Z przołęczy rozległe wideki na naj. 
wyższe szczyty Czarnohory: Howerlę
(2058) i Pietras (2020 m.) 'oraz na pasmo 
Bliźnicy i Swidowca po stronie czecho
słowackiej —  posiada doskonałe tereny 
narciarskie i jest pierwszorzędnym punk
tem wyjściowym w Gorgany i Czarno
horę.

Schronisko jest zagospodarowana przez 
cały rok, miejsc noclegowych 50, garaż 
dla samochodów, odległość od stacji kole.

sa ),, W ybór z pism Cycerona", , ,ćwi 
czenia poisko-łacińskie" opracowane 
wspólni': z podpisanym. Skreślił nadto 
opraz „Kultury klasycznej w zarysie" 
(Ossolineum 1927), której II wyd. prze
robił wspólnie zr swytn uczniem, zna
nym literatem J. Parandowskim (Osso
lineum 1931). W  tej dziedzinie pracy 
naukowej zyskał sobie Zmarły również 
wielkie uznanie poaobnie jak w pracy 
wychowawczej.

Z tego warsztatu umiłowanej pracą, 
wyrwała go z pocz. sierpnia 1914 woj
na światowa. Z szeregów armji au
striackiej, w której na odpowiedzial
nych stanowiskach dosłużył się stoonia 
kapitana, w IistODadzie 1918 przeszedł 
do Wojska ’ Polskiego i pozostał w 
niem, przeważnie w Oddziale Sądo
wym Komendy m. Lwowa, aż do sty
cznia 1921, zyskując stopień majora.

Był zawsze gorliwym pracownikiem 
Polskiego T-wa Filologicznego, zasia
dając przez szereg lat w jegn zarzą
dzie, jako członek Wydziału, wicepre
zes Koła Lwowskiego, sekretarz Za
rządu Głównego i współredaktor Kwar
talnika Klasycznego, jednego z orga
nów PTF. Dlatego w imieniu tego To
warzystwa pożegnał Zmarłego prze
mową nad trumną wiceprezes Koła tu
tejszego, docent dr. K. Jarecki. Na-

Lwów, 1 lutego
W  sobotę, dnia 20 bm., w  sali Naro

dowej Organizacji Kobiet wygłosił Ks. 
Prof. Dr. Klawek odczyt pt. „Nowocze
sne problemy religijne44. Zarówno temat, 
jak i osoba prelegenta ściągnęły liczne 
audytorium.

Pojęcia o religji, — mówił Prelegent, 
— ulegają pewnym zmianom mniej wię
cej co pół wieku. Profesor lipski, Wundt, 
naprzykład, uważał, że religja jest dla 
człowieka czemś obcem, nabytem. Na
tomiast profesor Otto i, oraz prof. Sandt 
dowodzą z największą ścisłością, że re
ligja jest każdemu człowiekowi wrodzo
ną. Ten kąt widzenia ąziś zwycięża. Oj
czyzną antireligijnycn*prądów jest wła
ściwie Francja, ale i tam po wojnie zmie
niły się stosunki i zapatrywania na ko
rzyść religji.

Pomimo tych i innych dodatnich 
zmian w pojęciach o religji, o których 
dosyć obszernie mówił Prelegent, jeste
śmy jednak świadkami takich zjawisk, 
jak bolszewizm, Który zupełnie usunął 
religję z życia, albo jak kult bohaterów 
w Niemczech, popierany przez Hittlera 
zaprzeczający istnienia Ćhrystusa. Twór
cy i zwolennicy tego ruchu zdołali już

jowej Tatarów 14 icm. pierwszorzędnym 
gościńcem, po  drodza ludna wieś hucul
ska Jabtcnica położona w słonecznej do
linie górskiej.

Odległość schroniska od 'Woronienki 
6 km. z  Worochty1 9 km, ściażkami gór- 
skiami. Do Jaeiny (Czechosłowacja) go
ścińcem 11 km. obok odprawy celnej poL 
sko.czeskiaj na granicy Państwa.

program uroczystości poświęcenia 
schroniska jest następujący:

1) Godz. 10-ta przywitania gości. 2) 
godz. 10.30 poświęcenie schroniska i prze 
mówienie, 3) gedz. 11-ta Wspólne śniada
nia. 4) godz. 12— 14 Zawody narciarskie 
huculskie i tańce ludowe, 5) godz. 15— J7 
Kulig do Tatarowa i Worochiy

Przyjazd do Tatarowa z Krakowa, Ka
towic, Warszawy przez Lwów z przesia
daniem w Stanisławowie dnia I-go lute
go 1984 r. o godz. 20.20, dnis 2 .go lutego 
o godzinie 5.30 lub o godz. 9ej. Przy po
ciągach w Tatarowie oczekiwać będą sa
ni a. NocfSgi dla gości w schronisku na 
Przełęczy Tatarskiej lub we wsi Jabło- 
nica.

Odjazd najwcześniej m stacji kolejo
wej Tatarów dnia 2-lutego o godz. 15.20. 
Przyjazd do Stanisławowa o godz. 17.20 
skąd połączenia do Katowic, Krakowa, 
przez Lwów lub odjazd z  Tatarowa o 
godz. 18.45 przyjazd do Stanisławowa o 
grtdz." 20 42 i odjazd pociągiem pośpiesz
nym Jak wyżej.

kreśliwszy piękną sylwetkę śp. Szcze
pańskiego, obraz jego działalności wy
chowawcze], naukowe] i społeczne], 
zwró u się z serdecznemi w yrazami 
współczucia i pociechy do osierocone] 
Roaziny, żony i dwóch cóiek. z któ
rych Maria, dr. filozofii, znana ]est ja
ko dzielna pracowniczka naukowa w 
dziedzinie muzykologii, młodsza zaś 
jest mgr. filozofii. Trzecia, najmłod
sza. zmarła przed dwoma laty, absol
wentka Konserwatorium Muz., zapo
wiadała się świetnie jako skrzyoaczKa. 
Ta właśnie strata tak boleśnie dotknę
ła Ojca, ze stała się jednym z powo
dów organicznej choroby i nieoczeki
wanej śmierci.

W  Zmarłym straciło społeczeństwo 
pełnego zapału, sumiennego pracowni
ka. który na każdem polu odznaczał 
się gorliwością i dokładnością w speł
nianiu obowiązków, przyświecając 
przykładem i stałą pogudą ducha mi
mo ciężkich warunków pracy, zysku
jąc sobie uznanie przełożonych, przy
jaźń kolegów i miłość młodzieży.

Cześć świetle nej pemięci idealnego 
wychowawcy Niech Mu lekką będzie 
ziemia rodzima, której dooru pracę 
całego życia poświęcił!

Dr. S TA N IS ŁA W  PILCH .

założyć 28 pism, które ma>ą szerzyć tę 
herezję.

Ale regulatorem wszystkich pojęć o 
religji jest zawsze Kościół. Kościół prze
chodził w  rozmaitych czasach rozmaite 
koleje i prześladowania nawet, ale wiel
kim jest wtedy, gdy walczy. Przeae- 
wszystkiem dlatego jest wtelki i silny, 
że posiada niewyczerpane źródło prawd 
i objawień, że nie zależy od nowych prą
dów, lecz czerpie swe siły z niewyczer
panego źródła pierwotnego chrześchań- 
stwa- ---------- —  1- ł-ri'

Ponieważ wschodnie wyznania przy
kładają dużą wagę do kultu Świętych, 
kościół kaiolicki w swym pochodzie na 
Wschód bardzo wolno zaprowadza 
zmiany w ich zewnętrznych obrządkach. 
W  Rzymie kształcą się na księży w  spe
cjalnych seminariach nawróceni Japoń
czycy, Chińczycy itp., Dy należycie 
Drzygotowani, znając przytem dusze swe
go narodu mogli potem z powodzeniem 
szerzyć tam wiarę Chrystusową.

Wspomniał również Czcigodny Pre
legent o nadzwyczajnym dziś rozwoju 
techniki, co mogłoby obudzić pewne 
wątpliwości, czy nie stoi to w  sprzecz
ności z poglądami teistycznemi. Ale tak 
nie jest, gdyż człowiek nie jest właści
wie wynalazcą, jak zwykliśmy mówić, 
tylko odkrywcą cudownych praw pra
wdy. Potrafi skonstruować najwspanial
szy samolot, aie istotny cud lotu ptaka 
pozostaje dlań nadal zagadką.

Po tym świetnym wykładzie w yw a
żała się ożywiona dyskusja, w  której 
Prelegent rozwijał i objaśniał myśli, po
ruszone w  referacie.

W G E L K A  S A L A
W  HOTELU EUROPEJSKIM

(napełnić adnowiona) do wynajęcia na Bale 
reprezentacyjna, Dancingi, odczyty, weaela 
itp. Wiadomość w  Zarządzla Hoteln. 152

Szklane desenie na sukniach
W  Anglii wynaleziono sposób druko

wania szkłem deseni na tkaninach. Suk
nie z tych tkanin mają przy świece 
eiektrycznem wyglądać, „jakby były 
pokryte setkami diamentów".

Sposób wyrabiania tych tkanin jest 
stosunkowo prosty i niedrogi: roztarte 
szkło rozpuszcza się, a następnie pły
nem tym drukuje się na materiałach 
wełnianych lub innych.

Drukowanie szkłem jednego jarda 
tkanin (91 cm.) ma kosztować wszyst
kiego 4 pensy.

Dla P. T. Urzędników bardzo dogodne spłaty. ?

Fa [fllECZifSŁfKjJ ZALESKI, Lwńw.pL marjackilÔ t. 53
poleca U B R A N IA  do miary od zł. 39'—  R A G L A N Y  od zł, 60*-—

M UND UR K I stud. od zł. 28*—  M U N D U R Y  OF1C od zł. 115*—  
M U N D U R Y  PO DO FIC . od zł. 105'—
K O M PLE TY  NARCIARSKIE  dla Pań i Panów od zł. 35 —

1746 pod klar. J. K ilkr

Dział Galanteryjny Ratalny

•j

Poświęcenie nowego schroniska PT .T .
w Czarnohorze

Z SALI ODCZYTOW FJ

„Nowoczesne problemy religiine“
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Tajemnica polemikiw sprawia Tatr

Kto chce budować hotel ne Hali Gąsienicowej?
K.akćw 31 stycznia.

W  Jednym z wczorajszvch dzienni
ków warszawskich ukazał się obszerny 
artykuł Dra Ferdynanda Goetla pt „0- 
chraniarze i geszefciarze", będący ecnem 
głośnej dyskusji w sprawie ochrotw 
przyroay, jaka się toczy od dłuższego 
czasu na łamach cacej prasy. Prof. Goe
tel przeciwstawia się w artykule zwolen 
nikom wprowadzenia do Tatr różnego 
rodzaju urządzeń, które__ jicuważą ich 
wygląd 1 piękno.

Między innemi prof. Goetel pisze:
„Inżynier pewien nie pamiętam Już 

nazwiska, osadził, że byłoby rzeczą mi
łą. pożyteczną „europejsicą", a nawet 
popłatną, gdyby tak publiczność dosta
wała się na szczyt Swinicy nie zapo- 
mocą nóg, a mecnanicznym sposobem 
Uzyskał poklask, jaki zawsze uzyskuje 
tzw. oryginalny pomysł..... Później pa
miętam ktoś chciał zatopić dolną część 
Doimy Kościeliskiej przez zbudowan.e 
tamy na bramie Kantaka. Że z tego wy
niknie kąpiel i sport wioślarski, zimą 
ślizgawka, a na dodatek jeszcze i prad dla 
elektryfikacji Zakopanego. Szosa przez 
przełęcz Tumanów* miała połączyć a- 
trakcyjny ten objekt turystyczny „z za
granicą".... Teraz znów słyszę o hote'u 
dla „wykwintnych" turystów na Hali Gą 

, slemcowej 1 kolejce linowej na Czerwo
ne Wierchy. Obu projektom towarzyszy 
już atak na ochroniarzy".

Prof. Goetel kończy swój artykuł: 
„Rozumiem ciążenie projektodawców 
różnych ulepszeń do Tatr, w których się 
żyje ładnie i przyjemnie, mając pod bo
kiem wesołe Zakopane. Interesa jedm-

Wplaty powiatów na Fundusz 
Pracy

■ Ag. Wschód donosi z W'arszav-y: 
Centralne organizacje samorządowe 
■wystosowały ao P. Ministra spraw we
wnętrznych memoriał w sprawie wpłat 
powiatowych związków samorządo
wych na rzecz Funduszu Pracy. M j 
morjał podnosi, iż wpłaty te ustalone 
na 5 proc. budżetów zwyczajnych sa- 
morządów powiatowych sa ciężarem, 
któremu związki te nie mogą podołać.

Memorjat prosi Ministra spraw we
wnętrznych o poczynienie kroków w 
kierunku znowelizowania ustawy o 
funduszu pracy w tym sensie, aby po
wiatowe związki samorządowe płaciły 
analogicznie do miast wydzielonych 
tylko 1 proc. swych budżetów zwyczaj
nych na rzecz funduszu pracy i aby 
*  podstaw wymiaru obniżonej stawki 
■wyłączono figurujące w budżetach su- 
*ny przechodnie- Na sumy te składają 
^ię kwoty zwrotne za utrzymanie dróg 
Państwowych oraz na spłatę pożyczek, 
udzielonych gminom wiejskim za po
średnictwem powiatowych związków 
samorządowych.

stkl nie może się jednak w  tjm wypad
ku przeciwstawić interesom ogółu. Jeśli 
się niemi zasłania nie znaczy jeszcze a- 
by uwierzyć mu na śiepo"

Jak wiadomo jedynym organem, któ
ry wakzy o budowę szczególnie hoteni 
na Hali Gąsienicowej i w obronie tego 
projektu wytacza najpoważniejsze „pseu 
do naukowe" i „peudo rzeczowe" argu
menty jest „I. K C.‘- Wzmiamd prof. 
Goetla i tytuł artykułu poważnego uczo

nego sprawę wyjaśniają. Jak się dowia
dujemy bowiem, wielki hotel turystycz
ny na Hall Gąsienicowe], który rzeczyr 
wiście może przynosić ogromne docho 
dy, ma zamiar budować właściciel I. K- 
C. poseł Marian Dąbrowski, który w in
teresie powyższego swojego. zamiaru 
angażuje swój organ do kampanii. Nie ma 
naturalnie w  niej mowy o prywatnych 
planach właściciela tego pisma, jest jed
nak auzo krzyku o potrzebach ogółu.

N A  P O W I T A N I E  W I O S N Y
wycieczka morska okrętem

„K O ŚC IU SZ K O "

Wyspy Kahuryj«fcie, 
Marokko. Modeiru

od 5 do 29 kwietnia b. r.
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oraz w biurach podróży
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Radość „Dffa*0
z powodu polsko-niemieckiego paktu o nieagresji

Z powodu zawarcia poisko - niemiec
kiego paktu O nieagresji „Di!o“ ukraiń
skie zamieszcza niezwykle znamienny 
artykuł. Zestawiając dwa wypadki:

„umocnienie przez nową konsty
tucję faktycznej władzy w państwie 
polskiem w rękach jednego obozu" 

oraz podpisanie owego paktu, „Dilo“ z- 
góry zaznacza, że uważa ten ostatni fakt 

„za jedno z natważniejszych zdarzeń 
powojennego okresu, zdarzeniem tego 
rodzaju, które wykracza daleko poza 
wzajemne stosunki awćch sąsiednich 
państw, a możę wpłynąć na rozwój 
wypadków w najszerszej międzynaro
dowej skali".
Dalej jest organ ukraiński jeszcze bar

dziej uroczysty, pisząc:
„Wszystkie międzynarodowe wy

padki, a zwłaszcza wszystkie akty pi
jane dzielą się na dwie grupy: na ta
kie, które tylko maskuią zamiary pań
stwowej polityki, które s? tylko po
sunięciami taktycznemi, zręcznemi

Nowjr rząd francuski
PARYŻ, 30. 1. (Tel. wł.) O godz. 12.30 

premjer Daiudier przedstawił prezyden
towi Lebrun‘owi następujący, skład rzą
du:

premjer i min. spraw zagr.: Daladjer, 
sprawiedliwość: Penancier, 
sprawy wewnętrzne: Frot, 
min. finansów i budżetu: Pletrl, 
min. wojny: gen. Fabry, 
rolnictwo: Oueuille, 
lotnictwo' Cot 
min. handlu: MIstler,

min. pracy: \aladler, 
min. zdrowia publ.: Llsbonne, 
poczta i telegraf: Beinier. 
Najważniejszym faktem jest udział w 

nowym gabinecie ministrów PietrFego I 
Fabry‘ego, dotychczasowego przew. ko
misji wojskowej. Obaj oni należą do pra
wego centrum Izby i oba] są wybitneml 
osobistościami polltyczneml. Ich wejście 
do rządu oznacza znaczne przesunięcie 
punktu ciężkości na prawo.

Reoresie przeciw monarchistom
BERLIN. 30. 1. (PAT) Premjer pru

ski Goerlng, jako szef tajne] policji pań
stwowej zwrócił się do ministra spi aw 
wewnętrznych Rzeszy Fricka z wnios
kiem o niezwłoczne wydanie rozporzą
dzenia rozwiązującego wszystkie ist
niejące na obszarze Niemiec związki i 
organizacje monarcblstyczne.

W  wystosowanym do ministra Fric
ka piśmie, Goering wskazuje, że obecnie 
mnożą się oznaki wzrastające] propagan
dy monarchlstycznej, prowadzone] rwta

szcza w kołach młodzieży niemieckie]. 
Zawiązywane są nowe organizacje 1 sto 
warzyszenla monarchia tyczne, które ma
ją na celu zwalczanie ruchu narodowo - 
socjalistycznego. Premjer Goering zapo
wiada, że zastosuje z cała bezwzględno
ścią I surowością te snme środki prze
ciwko elementem niezadowolonym z re
żimu narodowo - socjalistycznego, choć
by chodziło o monarchistów, jak swego 
czasu zastosował Je wobec komunistów.

manewrami, iak>e akry mają isioime 
tylko wartość świstka papieru, na któ
rym zostały spisane i podpisane — i 
takie (druga grupa), kióre są istotnem 
i koniecznem ogniwem w zakreślonej 
linji państwowo - politycznej I bezpo
średnio realizują plan międzynarodo
wo - polityczny".
Po tym wywodzie „historyczno- dy

plomatycznym", łatwo odgadnąć, co 
^,Diło" sądzi o polsko - niemieckim pale
cie o nieagresji. Sądzi mianowicie tak: 

„Wszystkie objawy wskazują na to, 
że podpisany przed trzema dniami w 
Berlinie pakt pomiędzy Polską, a Niem 
comi nie jest manewrem taktycznym, 
nie jest biuffem; lecz jednem z po
ciągnięć, które realizują zupełną prztr 
mianę politycznej struktury Europy".
W  szczególności „Diło" sobie wyo- 

toaża skutki tego paktu następująco:
,.1) Pakt nieagresji pomiędzy Polską 1 
Niemcami neutralizuje pakt nieagresji 
pomiędzy Polską a Sowietami".
Na poparcie powyższego twierdzenia 

„Diło" rozwija obszerniejszy wywód, z 
którego ■wynika też, że pakt polsko - so
wiecki jest takim świstkiem papieru, o 
którym „Diło" pisało wyżej.

„2) Pakt o nieagresji pomiędzy Polską 
a Niemcami otwiera ' możliwość nap 
szerszej międzynarodowej współpracy 
między temi dwoma państwami".
Kończy swój artykuł „Diło" zdaniem,

iż
„tymczasem wstrzymuje się od wnio
sków: czy z punktu widzenia polityki 
wszechuKraińskiej niemiecko - polskie 
zbliżenie jest korzystne, czy szkod'i- 
we .
Ależ niewątpliwie: korzystne. To 

„Dlło“ już powiedziało dość wyraźni. 
Jego szczegółowe rozważania, które za
powiada, tylko rozwiną naszą odpowiedź 
na jego retoryczne pytanie.

DZISIFJSZA POGODA

Przewidywany przebieg pogody w 
dniu dzisiejszym: w  dalszym ciągu za1 
chmurzenie, miejscami mglisto, lub dro 
bne opady. Temperatura bez większych 
zmian, słabe wiatry miejscowe, później 
aachodniew

H e bfidzle przymusowej 
$plifeacji adwokackiej

Ag Wschód donosi: Pojawiły sję 
pogłoski, że istnieje projekt wprowa
dzenia drogą ustawv. fnzymusu apli
kacji sadowej dla aplikantów adwokac
kich. Według otrzymanych ze źródła 
miarodajnego informacyj, należy 
stwierdzić, że w sferach miarodajnych 
projekt taki nie istnieje. W  szczególno 
ścj w Ministerstwie sprawiedliwości, 
powołanem do ewentualnych prac przy 
gotowawczych w kierunku wprowa
dzenia ewentualnego przymusu aplika- 
—  nie są czynione żadne kroki.

Nowi 1 zwolnieni inspektorzy 
szkolni na terenie Kuratorium 

Iwowsk.
Ag. Wschód donosi: Minister wy

znań i oświaty zamianował pp.: Byrę' 
nauczyciela gimn w Złoczowie, za
stępcą insj^ektora szkolnego na obwód 
szkolny złoczowski, Chruściela nau
czyciela sem. naucz, męskiego we 
Lwowie, zastępcą Inspektora na obwód 
szkolny lwowski, Dziedzica,- nauczy
ciela gimn. w Jaworowie, zastępcą in
spektora na obwód szkolny gródecki, 
Dr. Gilewicza nauczyciela gimnazjum 
X ego we Lwowie, zastępcą inspektora 
na obwód szKolny stryjski, Mołcza- 
newskiego inspektora w Stanisławo 
wie, inspektorem szkolnym na obwód 
szkolny stanisławowski, Pachorka pto* 
wizorycznego Inspektora w Stryju, 
prowizorycznym inspektorem szkol
nym na obwód szkolny stryjski, Rud
nickiego nauczyciela i P* o. dyrektora 
seminarium naucz, męskiego w Sokalu 
zastępcą inspektora szkolnego na ob
wód szkolny rawski.

P- Minister przeniósł pp.: Bereźnic- 
ckiego inspektora w Żydaczowie, na 
stanowisko zastępcy inspektora na ob
wód szkolny czortkowski, Pyża in
spektora w Przeworsku, na stanowisko 
zastępcy inspektora na obwód szkolny 
kołomyjski.

Uczba bezrobotnych
w a r s z a w a .  30. 1 . (Tel. wł. o )

Według ostatnich sprawozdań z rynku 
pracy liczba bezrobotnych zarejestro
wanych na terenie całej Polski w dniu 
27 bm. wynosiła ogółem 399.530 o '|< ), 
wykazując wzrost bezrobocia o 12-705
osób. j, ,

Liczba bezrobotnych na Śląsku wy
nosi 99.935 osób, wykazując wzrost 
w ciągu tygodnia o 1722 osób.

HA rAU DH1A
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Moda na filmy historyczne

Cszost w roli docent? cticial nakręeae Jara Sinarl”
W  Amsrycj punajo obeci.te moda rea- 

limcji filmów historycznych. Największtm  
poważeniem  ci iszą się tematy spopulary
zowane przez liczna powieści i dramaty.

Madame Dubarry, amadame Recunrer, 
Mar ja Stuart, Piotr Wielki, Ludwik XV, 
Marja Antonina; wreszcie Kleopatra, ta 
ostatnia w interpratacli Claadette CoU»rt 
ożyją na ekranis.

Amerykańscy reżyserzy nawrót do fil
mów historycznych tłumaczą zaintereso
waniem jakie budzą wśróa widzów dzieje 
z naszej przeszłości. Podobno realizacja 
'obrazów nisto.-ycznych opłaca się sowicie 
pomimo kosztownej wystawy, oraz tłu
mów sraiystów pobierających sute dniów
ki. Na tla manji realizowania filmów hi
storycznych wydarzyła się w Hollywood 
zabawna historja, Powstała tam oowa, wy 
twomia „XV. wieku*' (Twenty Century;, 
która zapowiedziała realizację szeregu o- 
brazów osnutych na tle nistorj cznym. 
Jakie tematy porrszac hędą te filmy o- 
głoszenia niepodawały.

W  tydzień po ukazaniu się zapowie 
dzi do wytwórni zgłosił się .pewien rnło. 
dzieniac, który przedstawił =tę jako docent 
historji jednego z uniwersytetów amery
kańskich. Oświadczył, że dowiedział się 
o zamiarze wyborów nakręcania obrazów 
hiitorycznych, opracował pewien program 
ma huk pomysłów Jest specem w grzeba
niu się w archiwach lat dawnych i pro
ponuje swoje usługi.

MOSKWA, 30. 1. (PAT) Dziś o god*. 
9.07 podjęty został nowy lot Dalonn stra 
tosferycznego „Ossoawiachim". Według 
komunikatów radjowych, o godz. 11.50 
balon osiągnął wysoność 10-600 mtr.

Balon „Oskoawtachim" ma potomność 
24.090 m. sześć. Gondola ma średnicę 
2.40 nu, a pojemność 6-5 m. sześć. Gou-

Telegrany
PARYŻ. W  skład nowego gabinetu Da. 

ladier wchodzi 17 ministrów, z którycn 
13 jest deputowanymi, 4 senatorami. 
.Wszyscy podsekretarze stanu w licznie 8 
« ą  deputowanymi.

BERN. prowizoryczne zamknięcie ra- 
i chunków roku budżetowego Konfederacji 
Szwajcarskiej wykazuje w stosunku do 

Ir. 1932 pogorszenie o 30 miljonów fran
ków szwajcarskich. Deficyt budżetowy 
Szwajcarji wynosić będzie 60 do 80 mil. 
jonów franków szwajcarskich.

BERLIN  Z okazji pierwsziej rocznicy 
zwycięstwa rewolucji narooowowsocjali- 
stycznsj w  Niemczech 'odbył się szereg 
obchodów w całym kraju- HIndenburg 
wystosował do kanclerza Hitlera pismo 
z wyrazem podziękowania i uznania za 
|ego dotychczasową działalność jako kanc- 

RzB̂ zy
W A R SZA W A  Dziennik Ustaw R. P  nr 

8. i  dnia 20 etyczni a o zawieszeniu wy 
płat z tytułu ubezpieczeń społecznych 
osób podlegających ubezpieczeniu społecz
nemu w Niemczech z racji ostatnio za
wartego układu w tej sprawie.

W AR SZAW A. Na międzynarodowe za
wody bokserskie w Sztokholmie z udzia
łem zawodników fińskich i norweskich 
Sz wodzi zaprosili zawodników polskich 
Piłata, i Chmielewskiego, ora." jednego z 
trzech czołowych bokserów polskich Maj- 
chrzyckiego, lub Rogalskiego lub Chmie
lowskiego.

LW Ó W  Decydujący mecz o wejście do 
finałów hokejowych między lwowską Le- 
chją a Cracovią odbędzie się 2 lutego br. 
o godz 11 na neutralnem boisku w Cho- 
•dorowie

STANISŁAW Ó W . W  sali posiedzeń 
urzędu wojewódzkiego odbyło się pod 
przywodnictwem dyrektora kolei inż. Woł

kanowsklego posiedzenie organizacyjne 
Tow, przyjaciół Huculszczyzny, na któ- 
rem ’ wybrano zarzad wT-w a oraz komisję 
rewiwiną. i kilka sekcvi.

STANISŁAW ÓW . Na Tinji kolejowej 
Stryj —  Ławoczne, w pobliżu stacji Lu- 
'bieńce rzucił się pod pociąg nieznany 
mężczyzna i poniosl śmierć na miejscu. 
Dotychczas nie stwierdzono tożsamości 
samobójcy.

GDAŃSK. W  finałowym meczu o mi
strzostwo G Jańska polska drużyna hoke
jowa Gedanja pokonała Danziger Schlitt- 
schuhclub 3.2. zdobywające tytuł mistrza 
hokejowego Gdańska.

Dyrektorzy wytwórni uradowali tlę 
se 'decznie z tej niespodziawanej wizyty. 
Myśleli właśnie o zaangażowaniu jaki >g >i 
fachowego doracy, a tutaj on sam się zna 
lazł. Po godzinnej rozmowie dobito targu. 
Doradca historyczny otrzymał trzy tysiące 
dolarów miesięcznie, trzech ludzi do po
mocy i sam >chod eto dyspozycji.

Młodzieniec zaczął dziułać energicznie: 
ustalił pi ogram produkcji, wyznaczył bu
dżety i przystąpił do układania umów z 
reżyse-ami. Na pierwszy ogień zapiopon'- 
wał nakręcenie filmu rosyjskiego „Stieńka 
Razin** później obrazów z dziejów rewo
lucji francuskiej i jako trzeciego filmu 

trł? numentalnego „Krzysztof Kolumb**. -
Po dłuższych naradacn postanowiono 

rosyjskiego filmu naraz js nieraalizować, 
zainteresowano się natomiast dziejami 
Krzysztofa Kolumba. Zaczęto obliczać i 
kalkulować. Skończyło się tc oświadcze
niom, że w filmie o Kolumbie brak rze
czy najważniejszej, mianowicie miłości.

Film historyczny bez erotyki nil jest
warte funta kłaków, __  wołał Kroducent
—  musi pan co innego wykombinować!

I młodzieniec wykombinował W ciągu 
trzech dni opracował „rewelacyiny** ses- 
narjusz opisujący „sensacyjne" dzieje 
Marji Stuart. Wszystko- byłoby dobrze 
gdyby po tygodniu nie połapano się, śe 
coś i  tym scenarjuszem nie jest w  po
rządku.

Jeden z urzędnisow wytwórni po prze

dnia posiada 3 okna umieszczone z boku 
i jedno z dołu ila zdjęć fotograficznych 
I obserwacyj. -*

W  gondoli znajduje się szereg pre
cyzyjnych Instrumentów do badania pro
mieniowania kosmicznego, magnetyzmu, 
powtotrza Itp.

Komendantem balonu jest Prweł Fe- 
dosenko. b, robotnik, obecnie Inżynier 
sowieckiej floty powietrznej. Załogę ba
lonu stanowią Andrzej Wasenko I 
Uszyszkin.

WARSZAWA, 30. 1. (Tel. wl. G ) | 
Termin posiedzenia senackiej Komisji 
Konstytucyjnej dla rozpatrzenia projek
tów Konstytucji nie został jeszcze wy
znaczony. W  • kuluarach parlamenta-- 
nych utrzymują, że wśród senatorów 
panuje rozgoryczenie z powodu urządza
nych manifestacyj w kraju mimo, że Se
nat nie wypowiedział jeszcze swojej o- 
plnji. Wprawdzie zgóry wiadomo, że 
senacka większość uchwali wszystko, 
ale senatorom chodzi tu o kwestję pre
stiżu.

PARYŻ, 30. 1. (PAT) Jak zapewnia 
prasa, rozpoczęła się już decydująca fa
za dochodzeń w sprawie afery Stawi
skiego. W  Bayonne przesłuchiwany by! 
wczoraj przez 3 godtlny deputowany 
Bonneau. Przed gnncliem sądu zebrały 
się tłumy, które wychodzącego posła 
powitały okrzykami „Do więzienia". 
Wobec groźnej postawy tłumu musiano 
wezwać żandarmerię. W  Paryżu prze-

NOWY JORK. 30. ł. (PAT) Znaczna 
część Stanów Zjedn. objęta jest tempe
raturą polarną. Z wielu miejscowości 
nodchodzą wieści o wypadkach śmierci, 
spowodow anych zamarznięciem.

Nad N. Jorkiem sroży się nawałn.ca 
śnieżna. Burza śnieżna szaleje nad Wa
szyngtonem. Wichura zwaliła 1 powy
rywała wiele d*-zew.

BIAŁOGRÓD, 30. 1. (PAT) Wielkie

czytaniu scenariusza zwrócił uwagę Jyr-k 
torowi na nieścisłości historyczne: Marję 
Stuart wydano zamąż za jakiegoś księcia 
a zamiast niej została stracona „wierna" 
służąca. Takich „kwiatków" była w  tem 
arcydziele poważna ilość.

Zawezwano doraacę historycznego. Prz/ 
parto go ao muru Przyznał się wówczas, 
za nie jest docentem na historji niu zna 
się zupełnie i nigdy nie interesowały go 
•zagadnienia historyczne Statystował w  
kilkunastu filmach, Grai nawet raz czy 
dwa epizodyczne lólki. Niedawno właści
ciel agencji wynajmu statystów poradził 
mu by odegrał rolę specjalisty historyka. 
Doręczy! mu trzy gotowe scenarjusce i 
kazał sprzedać wytwórni Tymczasem sce 
narjusr* odrzucono i młodzieniec musiał 
na poczekaniu przygotować scenariusz za 
siępczy. Skończyło się to katastrofą. W y 
lano go naturalnie z wytwórni. Ais kil
ka ładnych tysięcy dolarów „docent" za
robił na łatwowierności wytwórców. Te
raz Jest starszy 1 prawdopodobnie dosta
nie engagement jut jako aktor.

Nominacie
WARSZAWA. 30. 1. (PAT) W  związ

ku z przejściem na emeryturę prezesa 
Najw Tryounaiu Administracyjnego dr. 
Włodzimierza Orskiego, P. Prezydent 
Rzpiltej zamianował z dniem 1. II. br. 
piei ws^ytn prezesem Najw. Trybunału 
Administracyjnego dotychczasowego sze 
fa kancelarji cywilnej Prezydenta Rzpli- 
tej dr. Bronisława Hełczyńsjtiego.

Jednocześnie dyrektorem kancelarii 
cywilnej Prezydenta Rzplitej mianowany 
został poseł na sejm dr. Stanisław Swłe 
żawski.

Wybory do Izb Rzemieśln.
(g.) Na zjeździe delegatów Izb Rze

mieślniczych w Warszawie, dyrektor 
Związku Izb Rzemieślniczych pos. Idzi
kowski raczył poinformować że wy
bory do Izb odbędą się r#>d koniec 
marca lub na początku kwietnia.

Możemy zapewnić p. Idzikowskiego, 
że rzemiosło ta wiadomość zgoła nie 
rozczuli. Izby zdały swój egzainm, u 
z nominałami zdadzą go jeszcze lepiej.

Jeżeli idzie o sposób, w  jaki został u- 
chwalony projekt Konstytucji w  Sejmie, 
to jak się teraz okazuje plan zaskocze
nia opozycji rozważany byt od dłuższe
go czasu. Żaden z posłów sanacyjnych 
nie otrzymał urlopu na styczeń i luty; 
oświadczono im, że każdej chwili mu
szą być w pogotowiu. Na kilka dni przeć 
26 stycznia jeden z wybitniejszych ssi 
natorów zwierzył się przed pewnym 
dyplomatą, że Konstytucja będzie nieba
wem uchwalona.

prowadzana jest kontrola lokowanych 
bonów w poszczególnych towarzyst
wach ubezpieczeń.

Wedle wiadomości prasowych, wy
kryto dotychczas fałszywe bony bajoń
skie opiewaiace na sumę 258 milionów 
franków. Prawdopodobnie oszustwa 
Stawiskiego nie przewyższą kwoty 300 
miljonów franków.

opady śnieżne wywołały wstrzymanie 
całego ruchu kołowego na HnjH żagrzeb- 
Spflł. Ostatniej nocy spadł obfity śnieg 
w Białogrodzie.

Natomiast, według doniesień prasy, 
>ia wybrzeżach Adrjatykn panuje piękna 
pogoda. Przystąpiono tam do zbioru 
pomarańcz, których urodzaj w tym ro
ku ięst tardzo dobry.
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P.roc2s dyrektora - oszusta
MOR. OSTRAW A, 30. 1. (PA T ). 

Dziś orzpoczął się wśród wielkiego za- 
nteresowania publiczności przed są* 

dem okręgowym karnym p, oces prze
ciwko byłemu generalnemu dyrektoro" 
wi przedsiębiorstw hr. Larischa w Kar
winie dr. Zaiczkowi, któremu akt o" 
skarżenia zarzuca, że w sposób pod", 
stępny przez różne operacje Dankowe 
niezgodne z prawe.n. wyrządzi1 swemu 
pracodawcy i innym przedsiębiorcom 
w Mor. Ostiawic szkody na łączną su
mę ponaa 7 miljonów koron czeskich.

2100 film ów wyprodukowano 
w r. 1933

Wedle statystyki przeprowadzonej 
przez departament handlowy ameryk. 
ministerstwa handlu, zostało w ciągu 
roku 1933 wyprodukowanych na całym 
świecie 2100 filmów dźwiękowych.

Na czele produkcji Kroczy Japonia 
ze 750 filmami, bijąc Stany Ziednoczo-1 
ne, których produkcja wyraża się cyfrą 
510 filmów.

Następnie idzie Anglia —  190, Niem- 
cy —  1 45, Francja — 140 filmów, — 
podczas gdy wszystKie pozostałe kraje 
europejskie wyprodukowały raz^m tyl
ko 175 filmów, ( t.) j

Stosunek w yznrn religijnych 
na świecie

Według statysiykl, opublikowanej 
przez Citta del Vaticano, w  Europie za
mieszkuje 201.855.900 Katolików (43% 
ogólnej liczby katolików na świecie), 
234 529.575 członków innych nad 
chrześcijańskich i 31.340.000 niechrz* 
ścijan.

W  Ameryce północnej liczba katoli- 
kow wynosi 52.5 miljonów, chrześcijan 
innych wyznań 85.5 miljonów i niechrze
ścijan 21 miljonow

W  Ameryce południowej żyje 73 mi- 
ijony katolików, pół mlljoua wyznawców 
innych kościołów chrześcijańskich t pół
tora miliona niechrześcijan.

W  Afryce mamy 5.3 milponćw Kato
lików. 9 miljonów przedstawicieli innych 
wyznań chrześcijańskich i 125 mUjotiów 
pogan.

Dla Azja cyfry te przedstawiają s(ę 
jak następuje: katolicy 17 miljonów. In
ne wyznania chrześcijańskie 9 4 miljo- 
nów, wyznania niechrześciańskit 970 mi
ljonów.

Stosunek procentowy poszczególnych 
y/yznań do liczby ludności świata przed
stawia się następująco: katolicy 19%, 
wyznawcy Konfucjusza 16%. Mahomt?- 
tanie 13%. wyznawcy religji bramińskiej 
12.1%, wyznawcy Buddy 10.8%, prote
stanci 8.9%. prawosławni 7.1%. zwolen 
nic™ animlzmu 6.6%, bezwyznaniowcy 
4.1%, żydzi 0.9%.

i

Prezydent Wilson a plebiscyt 
wśród ludożerców

Z okazji ogłoszenia w druku w Lon
dynie pamiętników lorda Biddella. p. 
Hughes, były premier Australji. przypo
mina zabawny epizod z konferencji po
kojowej w Wersalu. Gdy Hughes domagał 
się na rzecz Australji mandatu nad da
wną kolonją niemiecką — Nową Gwineą, 
prezydent Wilson przerwał mu. mówiąc:

—  Musimy najpbrw przeprowadzić 
plebiscyt pomiędzy ludnością Nowej 
Gwinei, aby w ten sposób dowiedzieć 
się, czy sobie życzy mandatu australij
skiego.

Hughes uśmiechnął się i odparł pre
zydentowi:

— Czy pan prezydent wie, że miesz
kańcy Nowej Gwinei są przeważnie lu
dożercami?

Zapytanie to ochłodziło zaoał Wil
sona.

Po kilku nrnutach jednak prezydent 
zabrał znowu głos i zapytał się, czy 
Australja zgodziłaby się na udzielenie 
zezwolenia na wjazd misjonarzy amery
kańskich na terytorium mandatowe.

_  Naturalnie, odparł Hughes, a to 
tembardziej, że tubylcy rzadko mają 
możność spożywać mięso misjonarzy.

Zamach na cygańskiego premjera
NOWE DELHI, 30 1. (PAT) Według ( miał lekką ranę. 

niepotwierdzonych wiadomości z Kabu- Zamachowiec, którym okazał się pe
łń dokonano na premjera afgadskiego z?- wien Aiganczyk, popełnił samobójstwo, 
machu rewolwerowego. Premier odnieść | —o—

Drugi sowiecki loi w stratosferę

O ptrest ± Senatu

Decydującą faza dochodzeń
w sprawie sfery Stawiskiego

Polarna temoeratura w Stanach li
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Tajeornica telegramu do I. Paderewskiego
, ______________ * ł ' 30 I w  *wimdcu .  powyższym komunika- rawskiego. nato_iast uważał za wbKraków, 30 stycznia 

W  prasie krakowskiej ukaz&i się 
wezort-j komunikat Magistratu krakow. 
•kiegc następującej treści:

„W  odpowiedzi na kondolencyjny te- 
legran wysłany po śmierci Heleny Pu- 
derewssisj przez Prezydjum m Kiakowa 
nauesłał mistrz Paderewtki pod adresem 
prezydenta m Krakowa Dra M. Kaplic- 
kiego telegram następującej treści: Pro. 
«zę o przyjęcie dla siebie T dla m. Kra
kowa zapewnienia głębokiej wdzięczności 
za łaskawie okazane współczucie, Pade
rewski. Paryż 27. I. 1934.

W  związku .  powyższym komunika
tem należy przypomnieć, że na osUtniem  
posiedzeniu Rady miejskiej w aniu i*l 
bn ,' zgloszon- zo tala interpelacja r Ku
śnierza i  Polskiego Bloku Obrony Ć h rz f  
ścijańskiego Krakowa w sprawie wysła
nia telegramu do Ignacego Paderewskie
go po zgonie jego Małżonki.

Przewodniczący posiedzenia prof. Ku- 
maniecKi nie dopuści? do wygłoszenia tej 
interpelacji, tamynając przedwcześnie po
siedzenie Z drugiej strony Magistrat ine 
uzns.1 za stosowne powiadomić opinji pu
blicznej o wysianiu telegramu aa Pade

rewskiego natomiast uważał za właści
we podać do wiadomości tylko odpo
wiedź Mistrza. Okoliczności te nasuwają 
wrażenia, f e telegram wysiany został do
piero po posiedzeniu Rady miejskiej tj. 
w ubiegłym tygodniu.

Jeżeli z lś  wysłano go istotnie bezpo
średnio po zgonie śp. Heleny Paderew- 
skiej, to wydaje się conajniniej dziwnem 
i nibtaktownem podawanie Jo wiadomości 
tylko odpowiedzi a przemilczenie telegra
mu kondolencyjnego,który w całej tej 
sprawie był przecież najważniejszy

Przykre skutki likwidacji
Krak. Spółki Wydawnicza]

Kraków, 31 stycznia.
W  sferach krakowskich wielkie za

interesowanie i zaniepokojenie wywo
łała sprnwa likwidacji Krakowskie! 
Spółki Wydawniczej. Przyczyną za
niepokojenia jest to, że szereg osób ze 
sfer naukowych, a w szczególności

Nowi rejenci
K rukówi 31 stvcznia 

Ogłoszona została oneguaj nomina
cja emer- prezesa Sądu Okręgowego 
W Jaśle Rojdeckiego na notariusza w 
temże mieście, oraz emer. sędziego 
Sądu Okręgowego w Wadowicach no- 
itarjuszem w Tarnowie. Równocześnie 
przewodniczący Senatu Handlowego 
Przy Sądzie Okręgowym w Krakowie 
P- Grodyński został notarjuszem w 
Czarnym Dun&icu, a miejsce jego w 
Sądzie Handlowym zajął R- Koniu- 
szewskL

z oośróu profesorów U. J*. będzie po
szkodowany n a wielkie swoty. Z masy 
konkursowej poKryte zostaną pretensje 
tylko pierwszej klasy, tj. płace perso
nelu. skarb państwa z tytułu zaległo
ści podatkowy :h oraz fundusze ubez
pieczeniowe- Wskutek tego braknie 
funduszów na pokrycie prywatnych 
pretensji szeregu autorów, wśród któ
rych figurują nazwiska wybitnych u- 
czonych polskich, jak prof. 3rucknera, 
prof. Kota itd.

Sprawa komplikuje się tem więcej, 
że los Krakowskiej Spółką Wydawni
czej będzie musiała podzielić również 
Księgarnia Jagiellońska, która była w 

części własnością tei Spółki.
Dodać należy, że większość akcji 

KrakowsKiej Spółki Wydawniczej znaj
duje się w rękach sfer krakowskiej in
teligencji, pośiód której wlelt osób 
udzieliło gwarancji na rzecz Spółki. — 
Wszyscy zainteresowani poniosą obe
cnie ogromne straty.

B. skarbnik „Ogniska** przed sądem
Lwów, 31 stycznia, 

(s.) Wczoraj sąd apelacyjny we 
Lwowie rozpatrywał sprawę b skarb
nika Stow. Drukarzy „Ognisko", dru
karza Pietruszki recte Pruzińskiego. 
Sąd okręgowy skazał go przed niedaw
nym czasem na półtoraroczne więzie
nie z zawieszeniem za sprzeniewierze

nie z kasy Stow. Drukarzy „OgnlsKo" 
15-000 zł.

Sąd apelacyjny skazał go wczoraj 
na dwu lata więzienia bez zawieszenia 
z pozbawieniem praw obywatelskich na 
5 lat, oraz na uiszczenie kosztów pro
cesu na sumę 120 zł Obronę prowadził 
dr. Aleksandiowicz.

Gdy orszak weselny
stanął przed kościołem

Lwów, 31 stycznia, 
(s.) Juljan Maz'"- wraz ze swoją 

narzeczoną Anną Wójcikówną zdążali 
Przed kilku tygodniami do kościoła 
św. Elżbiety by tam połączyć się do
zgonnym ślubem.

Wtem znienacka, gdy orszak zna- 
lazł się w kościele, podbiegła do Mazu
ra jego była narzeczona Marja Gizoń 
1 zarzuciwszy go gradem wymówek, 
rozżalona nożem skaleczyła go w szy- 
■>9. Slub przerwano, a przeciw Gizo-

niównej skierowano - śledztwo.
Wczoraj stanęła ona przed sądem 

i tłumaczyła się rozpaczą i zamrocze
niem. Nawet Mazur był w swych ze 
znaniach bardzo oględny dla swej b. 
narzeczonej. Trybunał pod przewod
nictwem r. Dworzaka skazał ją na 6 
miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
3 lata. Oskarżał prok. Krajewski.

Gizoniówna uszczęśliwiona przy
rzekła sobie nie chodzić odtąd na ślu
by byłych narzeczonych.

Doraźny sąd wojskowy
(s.) Prokurator sądu wojskowego 

D K VI. opracowuje w trybie doraź
nym oskarżenie przeciw mordercy 
emerytowanej nauczycielki ś. p. Mań

kowskiej, szeregowcowi 6 dyonu sa
mochodowego.

Rozprawa odbędzie się 6 względnie 
7 lutego.

Wznowienie procesu dygnitarza
magistratu lwowskiego

Lwów, 1 lutego
Wczoraj stanął powtórnie przód sędzią 

Witoszyńskim Borys Rybaków, syn Da- 
niela i Baipary. Rozprawa jest dalszjm  
ciągiem z dnia 27 gn an ia  1933.

Przypomnieć należy pokroteł akt 0-  
skarżenia Rybików oskarżany jest o to, 
ze w czasie od 15 listopada 1932 do 23 
września 1933 ustanowiony przez Magi 
efraf nc.. Lwowa zarządcą realności miej. 
»Kiej pr*y ul. Kętrzyńskiego. 76 przywiani 
c*yl sobie Sciągnięti od lokatorów tej re
alności na rzecz gminv m Lwowa czynsz
’0raz należytość za używanie łazienek __
w  łącznej sumie — 7.560 zl 69 gr.

Ponadto, że w czasie od listopada 1932 
00 c.erwca 1933 przerabiał w  kwestjo- 
®8rjusiach rgloszeu zamieszkania lokato- 
row oraz dęty umieszczania podpisów 
lokatorów na zgłoszeniach zamieszkania, 
w ten sposób, że skreślał daty prawdzi.! 

e wpisywał daty późniejsze względnie 
a Prawdziwych datach grubszem pismem

wpisywał daty późniejsze i tak przerobio
ne zgłoszenia zamieszkania przesyłał Miej 
skiemu Urzędowi Dzielnicy VI we Lwo
wie.
Na rozprawie wczorajszej stanął jako 
pierwszo świadek Matuszkiewicz Wiktor, 
urzędnik biura ewidencji ludności m. 
Lwowa i na wezwanie sędziego Witoszyń- 
skiego podaje:

W  roku 1933 w maju kierownik biu
ra p. Ketz zlecił zarządcy realności miej
skiej przy ul. Kętrzyńskiego 76 uzupeł
nienie domowej książki meldunkowej, po
nieważ w  urzędzie magistrackim zalegało 
wiele podań od stron a nie można było 
wydawać im załatwień, gdyż niewiadomo 
było czy w tej realności mieszkają.

Wówczas świadek poszedł do Rybako- 
wa i zaproponował mu, ze to sam załatwi, 
Świadek opisuje jak z dozorcą Paszcza
kiem obchodził mieszkania lokatorów, 
jak następnie powybijano w urzędzie ma
gistrackim pieczęcie wyprowadzania lub

wprowadzenia się na mieszkanie. Jak 
wreszcie położone zostaio faksimile p. 
Rybakowa.

Sędzia szczegółowo przechodzi żmudni'3 
pozycję za pozycją a świadek podaj-a gdzie 
on zapisywał, a gdzie zastał już zmiany- 
Takich zmian stwierdzono całą grupę. 
Zmiany te co ao dat w 37 wypadkach 
zootalj szczegółowo zanotowane.

Zkolel zeznaje świadek pa: zczak Jó
zef, robotnik zamieszkały Kętrzyńskiego 

' 76,. Został on przyjęty jano dozorca do 
i tego domu przez prez. Drojanowskiego 
! dnia 1 października 1932. W  połowie paź.
I dziernika 1932 r. przyszedł p. radca Ba

czyński i powiedział, że p. Rybaków jest 
jego administratorem. Lokator każdy wi
nien mieć kartkę ie zapłacił czynsz. Na 
tej kartce bez pieczęci, drukowanej na 
maszynie, podpisywał się Rybaków, za
znaczając, rs mieszkanie jest zapłacone.

Kto taką kartkę posiadał tego wpusz
czano do mieszkania i wydawano klucze. 
Z początku dozorca paszczak brał pokwi
towanie na te klucze, nie od lutego 1933 r. 
zaniechaj tego.

On ie ' sporządził, gdy juz zawisły 
dochodzona magistrackie, wykaz loirato- 
row, przeważnie na podstawie pamięci. Na 
t/m spisie poiożył paszczak p ilp is: 
„Stwierdzam pod przysięgą,' że ci miesz- 
? oli“. -

Świadek spis sporządził na podstawie 
kluczy i karten na klucza —  ale zazna^ 
c zk , że nie miał wszystkich Jtluczy w ewi
dencji

Dopiero w połowie grudnia w^dał Ry 
baków polecenie by kupić książkę lo
katorów. Dopiero dnia 2u stycznia wciąg
nięto pierwsza partję lokatorów, których 
wciągnęła jakaś urzędniczka,

W  urzędzie w dzieinicy VI. zauważył 
że data wprowadzenia całego szeregu lo
katorów była sfałszowana i sam urzęd
nik na to zwrócił uwagę.

Sędzia: A  po 27 stycznia co się robi?
Świadek; —  Ja już nie meldowaiem, 

lecz kartki odnosiłem tam do "ybakowa 
1 składałem je w jego mieszkaniu, a gdy 
się naskładała gromadka odnosiłem je do 
biura do magistratu.

Po przerwie sędzia przechodzi cały 
szereg Kart meldunkowych a świadek 
podaje datę, w której sprowadzi! się lo
kator. Oświadcza jednak, że żaden z lo
katorów nie zmienia! nic na kartce

Sędzia przechodzi do sprawy czyn- 
szów. Świadek stwierdza, że czynsze 
inkasowa! Rybaków w ratuszu lub w 
mieszkaniu wlasnem. Proceder ten 
trwa! do 1 września 1933 r.

—  Kto p. Rybakowa obstugiwa!?
Św.: Ja i moja żona, ale p. Rybaków 

w domu pieniędzy nie zostawia! Ani ra
zu zresztą Rybaków nie żali! się. by mu

Świadek dalej podkreśla, że w urzę
dzie meldunkowym stwierdzono nadu
życia podrobienia dat i mówiono: „My- 
byśmy mieli ochoty tego nie przyjąć, ale 
że to taka osobistość—

Świadek podaje, że na posadzie do
zorcy pozostawał do 7 września 1933 t-, 
zosta! oddalony i dotąd nieprzyjęty.

Za sprzątanie u p. Rybakowa brał 5 
zł., za pranie 5 zł. 10 gr. i tej sumy do
tąd Rybaków mu nie zapłaci!.

Św. Stanisław Danilewicz starszy ko
misarz magistratu dostał polecenie w  no 
łowre września 1933 r. zbadania czy ra
chunki się zgadzają. Wszyscy mówili o 
Rybakowie że jest „szpiegiem, prowo
katorem". Jako pierwszy wynik rewizji 
było ujawmenie braku sumy 7000 zł. W  
rastęorym dn5u Paszczak został zwol
niony z posady i od niego dowiedział się 
świadek kiedy tenże do domu się spro
wadził i kiedy zaczęli się SDrowadzać 
lokatorzy. Okazało się, że wielu lokato
rów wcześniej się sprowadziło, a zupeł
nie nie było wpływów do kasy Mag1 
stratu. Kwota ta doszła do 12.000 zl. Na 
razie postanowiono o wyniku zamilczeć 
i od Rybakowa uratować to, co się da 
uratować. Rybaków na pokrycie tych 
strat wpłacił 3500 zł., a pozostało do

wyrównany ponad 7000 zł. Świadek o- 
pisi je technikę .djcnudzenia,

J Komisji badającej sprawę nadużyć 
Rybaków nie orzedstawił wpływów a 
dał tylko wykaz rozchodów. Odnosiło 
się to zwłaszcza do wpływów od maia 
do września 1933. Deficyt z pierwszego 
okresu to jest do maja wynosi 5832 zł.. 
zaś za drugi okres wynosi zaległość nie 
Ouprowadzona przez osKarżonego 1950 
zł. —  Rozpiawę, która trwała do godzi
ny 15.15 popołudniu r. Witoszyńskl od
roczył do dziś godzina 9-ta rano.

G I E Ł D A
T O I . A R

Kraków. 31. stycznia. 
Banu- ^oisKi płacił wczoraj za do

lary 5.52, giełda prywatna 5-52—5.55 
zł. Marki niemieckie notowano 2.08 ł 
pół —  2.10 zł.

Ceny nabiału
Małopolski Związek 

Mleczarski komunikuje. że tendencja cen 
jaj ustaliła się natomiast tendencja cer 
masła znacznie ożywiona i zwyżkowa.

Giełda zbożowa
Kraków, 26 stycznia. 

Kursa ustaion na podstawie cen or
ientacyjnych

od do
Pszenica dworska czerw 

stand. ' 22 00 22.75
Pszenica biała stand. 22.—  22.^5
Pszenica targowa stand. 21.25 21.50
Żyto dworskie stand. 14.50 14.65
Żyto targowa stand. 14.15 14 30
Owies dworski stand ! 12— 12.25
Owies targowy 11,25 11.50
Fęczmień browar, dworski 14.—  16.—•
Jęczmień targowy 13.50 14.—
Kukurudza krajoWa 21.—  72—
Proso 19.—  20—
Groch zwykły Jadalny 25.__ 27.—
^iano słodkie 6.50 7.—
Siano śreome 5.50 6.—
Siaro Kwaśne 4.—  4.50
Koniczyna pastewra 7;—  8 - -
'tnk niebieski z workiem 59.— 5ł*_—•
Kminek kraj. czyszczony 160.—  170.—
M^ka pszenna ókr. Krak 

45 proc. 8’’ — ?8.—
60 proc poznańska 32.—  33—

Maka żytnia okr. Krak.
I gai 0—65 proc. 23.75 24.—
Ii gat. 65 proc. sitkowa 17.—  17.50
65 proc. sitkowa “3.50 i4.—

Grafiam pszenny 29—  80.—
Otręby żytnie 9.25 9.50
Otręby pszenne 9.40 9.60

Ceny orjentacyjne wyposrodkowane 
Prtez Komisję notowań na podstawie n*e. 
oficjalnych transakcji oraz podaży i  po
pytu.

Tendencja spokojna, dowozy średnie.

Giełda warszawska.
W «r*T »w * 30. 1 1934

3 nro«. p o i hodowlana 41 50
4 proc. pot. inwaatycyjna 107’,'0 *
4 proc. po i inwest. seryjna 112*
* proc. po i Wonwersyjna Jć 25 *
* proc pot. koloiowa
4 proe. poi. dolarowa 53 90 *

oroe. pot. dolarowa 51 "75 
7 proe poi. stahilttaeyjna 57'38 *
10 proc. poi. koleiowa ’

1 dew liy  ,
Gdcitsk 17262 P cry i 34*90*0
Holsndjc 35735 Praya 2632
Londyn ?7'R3 6rwa'carja 17210

Jor> 5 58 0 W iedeń
N.Jork teleyr. 5*95' 5 Berlin 209*50

Giełdy zagraniczne

N. Jork
Paryż
Berlin
śmsierdam
Bruksela
Rtym

P »ry i  
I ondyp 
N ork
Brnksela
Rxv»n
^m«terdam
Barlin

Londyn
N. |ork
Prnksala
Rtym
Zuryeh
Amsterdam

502-25 
7984* 

1376 25 
7-01 25 

2257*35 
59*71 -

L e n d y
Zuryeh
Praga
Budapeszt
Bu areszt
W iedeń
Warszawa

n 0. I, 
16 20*08 

1^6(10 
24 50 
527 

29-25 
27.87

Z n r y c k u  30 1
Wiedeń  
Praga 
Warszawa  
Rndapeszt 
Bnkaraszt 
Bncnos A ire f

7293 
15 28'1 

58-05

3-05

20-/A~
1ć-2*>-0 
326-75 
71-975 
7*M10  

207 40-7 
122.19-0

P a  r y ł  30 1, 
79-55 P raga 75.50
16"05 BukareKt 1515

354 75 W ied a i
133 60 Berlin .602*—
493*—  W  *rszawa

107.2-25

D a f  g r o s z

n a  La On Pn P .
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rorom.»E.iEi, ku czt) Kilińskiego
3 1

STYCZNIA
"^*«k. ał. 7 f. 02 m. 
Z»«k.*ł. 16 y, 13 wk.

Odjtizd pociągów * Krakowa
0 0  Warszawy: M S  11.20 I5.S9 17.42

21.31, 22.25 *3.10.
Do Lwowa: 010 M S  7 50 U l  11,41

13.22 1M7 23.30. —  -u
Do pozLanla: 5.30 1.19 n.50 20.25 22 25
Do Katowie; 5.30 S.15 7.00 8.05 1150

44.00 16 40 18.10 20.25 22.25,
Do Zakopanego: 1.12 d H  10.17 10.30.
Do Oświęcimia: 5.1& 13 40.
Do Wieliczki: 6.45 8 25 10.00 n 50  13.07 

15.Ob 17.50 191.5 21.50.
Cyfry tłustym drukfear oznaczają po 

ciąg pospieszny.
Dyżury nocne aptek w  Krakowie: Ap

teka pod Białym Orłem Rynek AB *5. 
Apteka Łoh^owbkci 8. Apteka pod Świętą 
Kingą Grzegórzecka 9 Apteka pod Zło
tym Lwem Długa 4. Apteka pod Murzy
nem Krakowska 19. W  Podgórzu: Apteka 
pod Hygeą Kalwaryjska 27.

REPERTUAR  
TEATRU IM IEN IA  J. SŁOWACKIEGO

ŚxOda 31. I. „Prawie noc poślubna-*
Czwartek 1. II. „Rodzina**.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Dzika dziewczyna** (Ciura

Bow).
ATLANTIC : „Jenuie Gerhardt“  (SIL  

yta Sidney).
APOLLO : „Moje marzenie to ty** (Li- 

ljan Hirvsy).
BAGATELA: „Zabawka**.
Kino Domu Żołnierza: „Pat 1 Pata- 

chon jaki gazeciarze".
M UZEUM : „Axela*' [W niewoli).
pROM iEN: „Ludzie w hotelu*' i ..Na 1 

pięknj n. modrym Dunajem**.
SŁONKO: „Hrabina Monte-Christo"

(Brygida Heim).
SZTUKA: „Kocham cię w środę".
S ,7lT: „Saum-ang" i „Pert w San-Die- 

go“.
UCIECHA*1: „Wieika księżna Aleksan. 

-dra** (Marja-Jeritza).
W A N u A : „Hrabia Żarów".

KROMKA KUI t u r a LNA
Z Teatru Miejskiego lm. J Słowackie.

go. Dzisiaj w środę, na przedstawieniu 
popularnem, po cenach zniżonych, nie- 
zw j kle zabawna komedja angielska „Pra
wie noc poślubna** z dyr. Juljuszem O- 
eterwą w roli głównej. —  „Towanszcz**, 
Ikomedja francuskiego autora J. Deval‘a, 
ostatnią nowość scen europejskich, będzie 
najbliższą premjerą Próby odbywają się 
;pod kierunkiem reż. J Karbowskiego. W  
rolach głównych wyŁtąpią pp,; Jaroszew
ska, Hierowuki, Nowakowski.’ —  Najbliż- 
szem przedstawieniem operewem będzie 
romantyczno-komiczna opera Pr. Floto
w a  „Marta**, w  opracowaniu muzycznem 
dyr. B. Wallek-Walewskiegj, w reżyserii 
6t. Romanowskiego W  operze tej wystą
pią gościnnie: znakomita śpiewaczka Ada  
Sari, „raz świetna artystka opery jo -  
znańskiej Mar ja .Janowska.

KOM UNIKAT?
„Ogniem 1 mleczem" a pr wda dziejo

w a . Kolo Historyków S.UJ. przy współ
udziale Kola polonistów S.U.J. w  Kiako- 
wie urządza dziś w  środą o g. 7 wieczór w  
Bali 62 (Kopernika) CoL Novł wieczór ay- 
tskusyjny Pt. „Ogniem 1 mieczem** a praw
da dzlej°wa Na program wieczoru złoży 
aio zapajenie prof. Dra. Wlcdyslawa Ko
nopczyńskiego oraz przemówienia Dra WI. 
Czaplińskiego, mgr. £  Latacza mgr. M. 
Batkl. ponadto ndzial w  dyskusji wezmą: 
prof Dr L  Chrzanowski, prof. Dr. J. Dą- 
browsM, dyr. Dr, F Papee pr°f. Dr. S. 
Pigoń, docent Dr. K Plwarski f inni 
Wstęp 1 zl. akademicki 50 gr. dla człon
ków Kół 30 gr.

Dziś w  środą mija ostatni termin zglt 
szania pracowników w  Ubezpieczalni Spo
łecznej. Przypominamy że obowiązkowi 
temu pjdlegają *wszyscy pracownicy bez 
względu na to, czy byli ubezpieczeni w  
dawnej Kasie Chorych. Wobec pracjdaw- 
ców, którzy obowiązku tego nie spełnią 

{ubezpieczalnia Społeczna zastosuje rygory 
'karne.

1 Praga —  stuwleżowe miasto** odczyt 
pod tym tytułem wygłosi staraniem Pol. 
Tow. Geograf, i Pol. Tow. Tatrz. p. dyr 
dr. Jana Magiera. Odczyt odbędzie się 
we środę dnia 31 stycznia o godz. 19-ej 
w sali Ihst. Geograf. U. J. Grodzka 64, 
(I. P ).

Wyątawa Prac artystów legionowych.
W  niedzielę 4. II. br. nastąpi otwarcie 
wystawy prac" artystów legionowych. Na  
wystawę złożą się prace malarskie, rzeź
biarskie, graficzne i architektoniczne, o- 
koło 60 artystów, którzy swego czasu słu
żyli w Legionach. W  związku z tą w y
stawą Pałac Sztuki już od czwartku 1. II. 
br. będzie zamknięty celem odpowiednie
go przygotowania wystawy. W  przygoto-

K rakow, 31 stycznia.
Wczoraj w  l i 7 rocznicę śmierci 

szewep-patrjoty Kilińskiego, pułkowni
ka wojsk polskich, staraniem krakow
skiego cechu szewców odprawione zo
stało w kościele OO. Dominikanów ża- 
łoone naoozeństwo. —  Przy katafalku 
straż honorową pełnili żołnierze baonu 
budowniczego. W  nabożeństwie wzięli 
udział przedstawiciele władz cywilnych

i wojskowych, uraz liczne delegacje 
rzemiosła ze sztandarami.

W  komplecie wziął udział w nabo

żeństwie cech szewski z cechmistrzerń 
p. Gaiuszi iewiczem na czele Ponadto 
przybyli do kościoła liczni członkowie 
gniazd sokolich Krakowa.

Okolicznościowe kazanie wygłosił 
' ks. O, Siwek.

Ujęiie niebezpiecznego włamywacza
Lwów, 1 lutego 

(t.) Ze Stanisławowa donoszą: Pisa
liśmy już kilkakrotnie o śmiałych wła-

Obywatei z Sokala oszukany
we Lwowie

Lwów, 1 lutego 
(t.) Niejaki Brochner z Gruszowa, 

(pow. Sokal), zamierzał przenieść się do 
Lwowa i tutaj znaleźć sobie egzystencję. 
Na biuku lwowskim poznał się ze Stan. 
Kurkiewiczem, zam. Tarnowskiego 16, 
który dowiedziawszy się o pianacn 
Brochnera, zaofiarował mu się z wyszu
kaniem mu dozorcówkf ewent. zapewnił 
go,że odstąpi mu swoją.

Tvtułem honorarium za swoje usługi 
w  pośrednictwie względnie za ustąpienie

Daj grosz na
i; o. p. p.

swojej dozorcowyti poorai od Brochnera 
607 zł., lecz z przy.zeczeń swoich się 
nie wyy !ązal. Poszkodowany zwrócił 
się wobec tego do policji z doniesieniem 
przeciwko Kurkiewiczowi o wyłudzenie.

maniach, których dokonał Wasyl Konyk 
grasujący od, szeregu tygodni na terenie 
naszego miasta. Konyk potrafił tak spryt
nie zacierać za sobą ślady 1 zmieniać 
kryjówki, że ujęcie go sprawiało policji 
wiele trudności.

W sobotę włamał się Konyk do łC. 
Kaczkowskiego, emer. profesora i skradł 
bieliznę i garderobę wart. 1700 zł. Poli
cja stanisławowska zarządziła energicz
ny pościg za Konykiem i uięła go wczo
raj nad ranem w kryjówce na Nowyur 
ŚwlecIe. Konyka odstawiono do aresz
tów.

KoDpcrterz? fałszywych monet
(t.) Donosiliśmy onegdaj o wykryciu 

fabryczki fałszywych monet w Brzucho- 
wicach. W związku z wykryciem tej fa
bryczki i aresztowaniem szajki fałszerzy 
z niejakim Bęznowskim na czele, wyszło 
na jaw, że cm szajki należeli jeszcze 
Emil Kościuk, który niedawno wyszedł

pod itlifczpm
ze szpitala z tana w boku, Teofil Kościuk 
1 Wład. Kamiński.

Zacna trójka trudniła się puszczaniem 
w obieg falsyfikatów na targach I w re
stauracjach. Wczoraj zostali wszyscy 
osadzeni w aresztach policyjnych.

waniu są dekoracje zewnętrzne i wewnę
trzne Pałacu Sztuki. Wystawa potrwać 
ma miosiąc 1 mimo znacznych kosztów 
"związanych z jej urządzeniem dostępna 
będzie za normalnemi wstępami.

Wystawa kobierców wschodnich 1 ce
ramiki. W  piątek 2, II. br. w salach Mu
zeum Narodowego nastąpi otwarcie zapo
wiadanej oddawna wystawy kobierców 
wschodnich i ceramiki będzie to zarówno 
pod względem liczny eksponatów jak i 
'ch rod-aju pierwsza w Polsce wystawa. 
Protektorat nad wystawą przyjął prezes 
Rady Ministrów Janusz Jędrzejewicz, któ 
ry wraz z całym szeregiem przedstawi
cieli władz centralnych przybędzie do 
Krakowa na jej otwarcie. Całkowity do
chód Z wystawy ziostał przeznaczony na 
budowę Muzeum Narodowego.

Wystawa drobin et°. Jutro we czwartek 
nastąpi otwarcie w  hali wystawowej przy 
ul Rajskiej 12, wystawy drobiu 'etc. Na 
całość wystawy złoży sie 1.180 ekspona
tów wystawionych prz-ea 263 hodowców z 
województw krakowskiego, katowickiego, 
kieleckiego, poznańskiego, warszawskiego, 
łuckiego i pomorskiego. Wystawa potrwa 
do 6. II. br. włącznie. Prezesem wystawy 
jest poseł Edward Kleszczyński, protek
torat nad wystawą przyjęli wojewoda 
Kwaśniewski, gen. Łuczyński, prezydent 
miasta Kapellner-Kapiicki I dziekan wy
działu rolniczego U. J. prof. Rouppert. 
Część dochodu z wystawy przeznaczono 
na budowę Muzeum Narodowego.

Dancing Młodzieży Wszechpolskiej.
Dziś w środę odbędzie się czwarty z rzę
du w salach restauracyjnych Starego Te
atru dancing Młodzieży Wszechpolskiej. 
Początek dancingu o godz. 9. wieczór. 
Wstęp wolny.

Wieczornica Podhalańska w  S L r  m 
Teatrze odbędzie się w salach Starego Te
atru dnia 1. II. br. Wstęp za zaproszenia
mi Zaproszenia wydaje się w I, Domu 
Akademickim (ul. Jabłonowskich między 
godz. 11 a 12).

Zabawa harcerska. 'W  dniu 1. II. br. 
odbędzie się w salach Domu Artystów 
(pi. św. Ducha 4). wielka zabawa tanecz
na staraniem K P.H... Początek 'o g ^ * ..  
2* Wstęp 2 zł. Stroje wieczorowe. Kostju- 
my mile widziane.

Plfcnik Rclnlków. W  dniu 1. II. br.
0 godz. 22. odbędzie się w  odnowionych 
salonach „Florjahki** w Krakowie (ul.

Basztowa 8.) piknik Rolników który nie
wątpliwie skupi wytworne krakowskie
1 okoliczne koła towarzyskie.

Karnawałowa zabawa polskie] YMCA. 
odbędzie się 10. 11. br. dla członków 
i wprowadzonych gości we własnych sa
lach przy ul. Krowoderskiej. 8.

„O tury ityce lotniczej** Pod powyż
szym tytułem Dr. Kaziro‘ tf?, Piotrowski 
wygłosi w Kolegium Wykładów Nauko
wych odczyt dziś w środę o godz. 7 wlecz.

Ostatni termin płacenia drngle] raly 
czesnego w  U. J W  dniu dzisiejszym 
upływa termin wnoszenia drugiej 1 ostat
niej, jeśli chodzi o pierwszy i drugi to k  
studjów, raty czesnego. Jak dotychczas 
terminy uiszczania rat czesnego były zaw
sze przedłużone. W  związku jednek z oboc 
ną ratą pojawiły się w U. J. ogłoszenia 
zapowiadające oplatv karne w razie, nie 
uiszozenia obowiązującej raty w  terminie 
określonym..

Pogrzeb śp. Franciszka Macherskiego
odbył eię w Krakowie przy bardzo licz
nym udziale społeczeństwa kupiectwa du
chowieństwa itd. Kondukt żałobny pro
wadził ks. infułat Kulinowski. Nad gro
bem przemawiał ks. Kraupa, podkreślając 
zasługi i charakter Zmarłego. Zwłoki zło
żone zostały w rodzinnym grobowcu, ro
dziny Macharsnich

Z powoda reKoleKcji SS. Felicjanek 
msza św. Arcybractwa Przenajświętszego 
Sakramentu odprawiona zostanie 8. II. 
br., o godz 8.

Wicedyrektorom Kolei w  Krakowie 
został mianowany w miejsce dotychcza
sowego wiceprez. inż. Smdolskiego Dr. A u 
gust Chan, prezes Krakowskiego Związku 
Legjonistów.

Rozprawy przysięgłych w  lutym. W  
ciągu lutego br. odbędą się między inne - 
mi następujące rozprawy przed krakow
skim sądem przysięgłych 15. 2. br. spra
wa Leona Jedynaka oskarżonego o napad 
rabunkowy, 16 i 17 2. br. sprawa Józefa 
Wyczesanego oskarżonego o napad rabun
kowy i morderstwo oraz 21 i 22 br. spra. 
wa Piotra Koźmina oskarżonego o na
pad rabunkowy.

7 IH R 7 ^ N Ia  i W Y P A D K I  
Poparzenie dziecka. Wczoraj w gocrzi. 

nach rannych półtora roczne dziecko na

zwiskiem Antoni Piskorz w  mies zkaniu 
przy ul Retoryka 2u uległo poparzeniu w  
czasie żafcawy koło pieca kuchennego, a 
mianowicie na bawiące się dziecko spadł 
czajnik z gorąoą wodą. Dziecko uległo po
parzeniu nóg. Wezwane Pogotowie Ratun
kowe udzieliwszy pomocy pozostawiło po
parzonego opiece domowej.

Audycfe radiostacji 
krakowskiej

Śroua, 31 stycznia 1934,

7,00- 8.00 Audycja poranna z Warsza
wy. 11.35 Program na az. bież. 11.40 Codz. 
pr/Bgl. pras, -  poisk. z Warszawy. 11,50 
Wiadom. bież. 11.57. Sygnał czasu, hejnał 
i  Wieży Marj. 12.05 płyty gramoronowe.
12.30 Wiadom. meteor. 12.55 Dz. połudn, z 
Warszawy. 15.25 Transmisja z Warszawy. 
15.40 Utwory syinf-miczne z płyt. 16.40 
Słuchowisko dla <fei sci ze Lwowa. 16.40 
Odczyt pt. „Bilans sportu polskiego za rok 
ubiegły" wygł. p_ St Olkusznik. 16.55 Kon 
cert z  Warszaw;-. 17.50 płyty gramofono
we. 18.00— 19.00 Transmisja z Warszawy. 
19.00 program na dz, nast. 19.05 „Stary 
Kraków" w opr. ar. J." Dcbrzyckiego. 19.20 
Rozmaitości 19.25 Transmisja z Warsza
wy. 19.43 Wiadom. sport, lokalne. 19.47 —
23.30 Transmisje ł Warszawy.

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH  

W E  LW O W If.
TEATR W IELK I

Środa 81. 1. Przedstawienie zawieszone. 

TEATR ROZMAITOŚCI
Środa 31. I. g. 19.15 Szopka, g. 21.15 Szop
ka.

REPERTUAR  
FILHARM ONII LW OW SKIEJ

W  sobotę 5 lutego g. 8.15 w  sali Polsk. 
Tow. Muz. koncert muzyki kameralnej, 
pod artystycznym kierownictwem Dr. E. 
Steinbergera.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.
Czwartek 1 lutego: Chór Dana z udzia

łem M. Fogga, A. Wysockiego i M. No- 
bisówny.

Niedziela 4 lutego: Koncert Chóru Da.
na.

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH
Tealr W lelkL Dzisiaj we środę Teatr 

Wielki nieczynny z powodu próby gene
ralnej ze sztuki .Człowiek który był 
Czwartkiem**. Jutro we czwartek premje- 
ra niegranej jeszcze nigdzie *v Polsce 
sztuki Chestertona „Człowiek, który był 
Czwartkiem", opracowanej na podstawce 
słynnej powieści znakomitego pisarza 
przez Cecylję Chesterton i Ralfa Neala.

Teatr Rozmaitości. Dzisiaj we środę, 
oraz jutro we czwartek o godz. 7.15 i 9.15 
po dwa przedstawienia świetnej szopki 
warszawskiej. Bilety do nabycia w  Ka
sach Teatrów Miejskich i w Kasie Biura 
Abo. Rutowskiego 2.

Świąteczne popołndnfówkl w  Tratrach 
Miejskich. W  piątek 2 lutego o godz. 3.30

odegrana zostanie w  Teatrze Wtelkim  
znakomita komedja Bus Feketyego „Pie
niądze to nie wszystko" (po cenach naj
niższych, „St.?fek‘* świetna komedja J. De- 
vala. jedna z największych atrakcyj fran
cuskiego repertuaru odegrana zostanie w  
Teatrze Rozmaitości w piątek dnia 2 lu
tego br. o godz. 3.30 pop. po cenach naj. 
niższych. W  piątek 2 lutego powraca na 
afisz przemiła melodyjna operetka V. 
Youmansa pt. „No, no Nanette", i ode
grana będzie o g. 7,39 wieczorem w Tea
trze Rozmaitości.

KOMUNIKATY
Niebywała okazja dla naszych czy tel. 

ników z powodu wyprzedaży Inwentarzo
wej we firmie LEO LegjonOw 29, przy
czyni zaznaczamy, że jest to największa 
polska fabryka obuwia w Bydgoszczy 
istniejąca 'od lat 50 znana ze swej solid
ności * dzięki eremu rozwija się w  szalo-, 
nem tempie tworząc oddziały w całej Pol 
sce, ruguje towar zpgraniczny z rynku 
polskiego. (x.)

Zarząd Akademickiego Kofa TSL. we
Lwowie apeluje do swych członków by 
wzięli udział w zbiórce na „Fundusz Szkol 
nictwa Polskiego Zagranicą", któr* odbę
dzie się w  niedziele 4 lutego Zarząd A. K. 
T S. L. wierzy że nie zabraknie ochotnych 
do pracr na ten piękny cel. Po puszki pro
simy zgłaszać się od dnia 2 lutego w lo
kalu Koła ul. Oamiecktego. L. 1. II p. 
w godz. 19   ?9-’aj.

W  ADMINISTRACJI NASZEJ ZŁOŻYLI:
Dla pogotowia rałnnkowego O B. zł. 3.
Na fundusz prasowy „Kuriera" R. K.

zł. 5.
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W  dniach najbliższych wejdzie pod 
obrady Sejmu uchwalony przez Radę 
Ministrów projekt ustawy o zmianie 
Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej o ubezpieczeniu pracowników

KAPELUSZE B0RSAL1NA Zt. 2 8 -
A N iD R Ć , Lwów, pL  Marjackl 3*

umysłowych. Z ważniejszych zmiaa 
przewidzianych w projekcie należy wy
mienić :

1) zaliczenie do kategorii pracowni
ków umysłowych dozorców górniczych 
(sztygarów lub ich zastępców),

2) zwolnienie od obowiązku ubezpie
czenia na w ypadek  braku pracy osób. 
pobierających emerytury oraz całkowi
te zwolnienie od obowiązku ubezpiecze
nia pracowników związków samorządo
wych oraz ich przedsiębiorstw i praco- 
wniKÓw innych instytucyj publiczno-pra- 
wnych, jeśli przysługuje im prawo do 
świadczeń nie mniejszych i na waruu- 
■ ■ B N W d W — ■ M M M M I

Statystyka księży obrządku rz.-kat.
w Polsce

kach nie gors-ycL od przewidzian,ch 
ustawą o uoezpieczeniu pracowników 
umysłowych.

3) określenie stawki przy dobrowol- 
nem kontynuowaniu ubezpieczenia w 
wysokości o 25 proc. więcej niż wynosi 
składka na pokrycie świadczeń emery
talnych z tytułu obowiązkowego ubez
pieczenia (stanowi to znaczne obniżenie 
składki w porównaniu ze składkami, o- 
bowiązującemi dotychczas),

K oszu le 8-80
A N D R E , Lwów, pL H trjic id  3,

4) uzależnienie wysokości t. zw. jed 
norazowych odpraw od długości okresj, 
przebytego w  ubezpieczeniu (przy sze
ściu miesiącach, przebytych w  ubezpie
czeniu — dwumiesięczna przeciętna su
ma, na jaką był ubezpieczony, a następ
nie wzrost o jedno-mitsięczną sumę na 
każde następne sześć mięsięcy ubezpie
czenia. Stanowi to znaczne pogorszenie

I I1S.P. I
dotychczasowych przepisów).

5) uzależnienie wysokości wymiaru 
świadczeń dla osób pobierających już 
zaopatrzenie z innych tytułów (w  tym 
wypadku renta z ZUPU wynosić będzie 
kwotę wzrostu za cały czas ubezpie
czenia),

6) okieślenie renty dla tych, którzy 
nie przebyli w  ubezpieczeniu 360 mie
sięcy, przekroczyli 65 rok życia, 1 na
dal pracują na kwotę stanowiącą różni
cę pomiędzy należną rentą, gdyby ubez
pieczony nie był zatrudniony, a sumą, 
od jakiej jest ubezpieczony z tytułu za
trudnienia.

Inne poprawki objęte projektem usta- 
wy mają charakter zmian dla usunięcia

R Ę K A W I C Z K I  I S K A R P E T K I
narcUrskie (bit- wełnaj ał. 2 *3 0  1096

A N D R E , Lwów, pL Herjackt 3.

zauważonych luk i błędów w  dotych
czas obowiązującej ustawie.

—o—

(g.) Wedłus zestawień ogólna licz
ba klent katolickiego w Polsce, wyraża 

cyfrą 8846 księży świeckich i 1198 
księży zakonnych obrządku łacińskie
go.

Najwięcej księży świeckich i za
konnych jest w archidjecezji krakow
skiej, bo 75i, księży świeckich i 285 
księży zakonnych.

Najmniej duchowieństwa świeckie- 
80 jest w djecezji pińskiej, bo 197, zaś 
w  djecezji łuckiej jest zaledwie jeden 
ksiądz zakonny obrz. łac.

W  pozostałych 19 diecezjach stan 
przedstawia się cyfrowo j. h. (w  na* 
w iasacn podajemy cyfry księży zakon
nych) :

Diec. Lwowska księży świeckich 
obrz. łac. 627 (i75). Przemyska 622 
(129), Chełmińska (Pelplin) 572 (30), 
Warszawska 545 (104), Poznańska 536 
(86), Tarnowska 507 (53), Wileńska 
471 (58), Lubelska 413 (30), Sanr j-  
mierska 401 (3), Podlaska 380 (20), 
Katowicka 362 (42), Włocławska 352

obrz. łac.
Kleryków obrządku łac. w ychow u

je się w 21 naszych diecezjach pol
skich 2427. Największą ilość wychowu
ją archidiecezje poznańska i gnieź
nieńska, bo łącznie 326 (195--131), na
stępnie idzie Seminarjum diecezji cheł
mińskiej (Pelplin Pomorze) ze 199 kle
rykami. Najskromniejszą garstkę kle
ryków wychowuje diecezja podlaska

(39), Płocka 345 (18), Kielecka 330 
(15), Łomżyńska 327 (7), Częstochow
ska 319 (31), Gnieźnieńska 306 (32),
Łódzka 283 (31).

Na terenie diecezji wołyńskiej (łuc
kiej) pracuje 200 księży świeckich 1 (siedlecka), bo 55.

Koncerty NiedzleSstóego w AngEji
W  grudniu i plerw°®ej poiow1 e stycz- | pularności na tutsjszym gruncie.

nia odpywał taurnś® po Angiji nadzwy
czaj popularny tutaj polski pianista Sta
nisław Niedzielski. Przyjeżdża on rok 
rocznie na koncerty od siedmiu lat i mo
żna śmiało powiedzieć, że jest jednym z 
najpopularniejszych młodych pianistów 
w Anglji.

W  tym roku poza 15 koncertami w  
większych miastach prowincjonalnych, 
Niedzielski wystąpił w  słynnym tutejszym 
Albert Hau, sali mieszczącej przeszio 
10.000 osób. Poza Paderewskim Niedziel
ski jest wogóle pierwszym pianistą pol
skim, który występuje na gruncie lon
dyńskim, i to najlepiej dowodzi jego po-

Samobójstwo notarjusza
w Mostach Wieikich

(t )  Donoszą nam z Żółkwi: Wczoraj 
O godz. 7.15 rano w  swe] kancelarii w

OKAZYJNIE wiedeńską, Gabinet
mąikl, Klob skórzany, Sypislntą eytrynową, 
W bynką stylową, Mebla antyczne, Fetele, 
Tapczany, Binrka, RejjistritorkI, Kasę pan. 
cenią, Dywtny perskie, Kilimy, Zegar aa- 

tresur. Obrazy mistrzów polskich 2584 
S Z T U K l»,L w ów , Fredry 1 teł. 84-78

Mostach Wielkich popełnił samobójstwo 
wystrzałem z rewolweru 52-letnl notar
iusz Stanisław Czarnik. Powodem samo
bójstwa był podobno rozstrój nerwowy.

Zmarły pełnił urząd notarjusza w 
Mostach Wielkich od r. 1923. W  ostat
nich czasach wykazywał wielkie zdener
wowanie.

Wiadomość o samobójstwie wywarła 
bardzo wielkie wrażenie.

XIII. lista staadek na aesne
dla niezamożne) młodzieży akademickie)

W  dalszym ciągu na czesns dla nisza- | zł. Inż. Meier Jerzy Dzndzics 15 zł. Apte- 
trożnej młodzieży akademickiej złożyli do i ’ "  1 ° _ł v  ^
R ura Opłat oraz na konto P.K.O 146.926 
i 500.194:

ka Fortuna Poznań 3 zł. Kasprowicz Fran

K T b"w s>a  Barbara 5 zł. Dr. Lateiner 
Emil 2 zł, Vimsnz Jan 19 zl, Łossowski 
Tadeusz Werbiź 5 zł. Dr. Zalewski Kazi
mierz Chełm 5 zł. Ks. Dr. Miś Wincenty 
Stanisławów 10 zł,. Cieński Szczęsny 10 
zł. Dyr Dr. Mueller Kraków 2 zł. Inż. 
Zwoliński Stanisław 5 zl. Pietkiewicz 
Ignacy Brzsść n/B. 25 zł. Dr. Nowiński 
Marjan Tupicza 5 zł Achmulewicz Alek
sander Wilno 1 zt. Bank Gosp. Kraj. Ra
dom 10 zł. Ks. Czartoryski Włodzimierz 
Jarosław 20 zł. Groński Józef Drohobycz 
5 zł. Jurczykowa Amelja Korolówka 5 zł. 
Bagnowska Stefanja 1 zł, Kafka Marjań  
10 zł. Inż. Toruń Leopold Warszawa 10 zł. 
Mękicka Krzysia 5 zł. Lindner Stanisław 
10 zł, Dr. Lenkowie Zsnorowie 10 zł, Si- 
chulan Mieczysław 5 zł. Kołakowski S. 
Piaseczna 2 zł. Waczko Jan Stanisławów 
3 zł. Stronnictwo Narodowe Stanisławów 
20 zł. Przeetalscy Pankracowie Kałusz 5

ciszek 10 zł. Inż. Krzywicki Hugo Król: 
Huta 20 zł. Grodzicka Helena Horodenka 
2 zł. Inż. Głąb Głębowicz Z zł. Mroczkow
ski Antoni Tarnopol 2.50. Dr. Furak Seb. 
Sanok 5 zł. Szajno Marja 2 zł. Osada Mi
chał Sanok 0.50 gr. Dr. Pawlikowski Mar
jan 2 zł. Dąbrowska Kamila Brzeżany 5 
z!. Konwent Bonifratrów W ilno 2 zł. S?y- 
lewski Franciszek 5 zł. Grzybryk Jan So
kołów 3 zł. Ks. Leśniowski Marcin Skole 
2 zł. Dr. Studziński Michał Luków 5 zł. 
Lusławski E. adwokat Jarocin 2 zł. Dzi
kowski F. Radom 5 zł. Litwinowicz Józef 
Magaz. Taw. bł. 20 zl, Żmudziński Franci
szek 10 zł. Inż. Gąsiorowski Kazimierz 15 
zł. Stelmachowski Bronisław Poznań 10 
zł Manowska Anna Borysław 5 zł. Łuka
szewicz Michał Wilno 5 zl. Bogdan nvicz 
Aniela Gutkowska 25 zł. Dr. Cichowicz 
Marszew 10 zł.

Kierownictwo akcji składa ofiarodaw
com serdoczno podziękowanie.

Ostatnim koncertem Niedzielskiego w  
tym sezonie był wielki recital cnopinow- 
ski, który 6ię odbył 14 bm. w  słynnym 
teatrze tutejszym palladium, który jak
kolwiek mieści 3.000 osób był szczelnie 
zapełniony i rozentuzjazmowana publicz
ność domagała się 5 naddatków od nasze
go rodaka którego program obejmował 
12 Etiud, Sonatę H-moI, oraz dwa Polo
nezy i cały szereg innych utworów Cho
pina.

Niedzielski jest niestrudzonym pozatem 
propagatorem polskiei muzyki tutaj w tym 
roku wprowadził autora „Pana Twardow  
skiego“ Ludomira Różyckiego, któremu u- 
rządzil koncerty w  tutejszem radjo ora® 
szereg publicznych występów z tak do
skonałym rezultatem, że obecnie Różycki 
jest zaliczany do najbardziej popularnych 
kompozytorów nowożytnych tutaj.

Obecnie Niedzielski opuszcza Anglję, u , 
dając się na szereg koncertów do Francji.

DAJ GROSZ NA L. O. P. P.

ZE SPR AW  MIEJSKICH

T R Z Y M Ą J  Z I O E  ]£

t iy b b l, karlim n b  jriftUb 
n l» wtus x Watzamf 
pieniędzmi. P r q d o* 
t t r e o  ten, nleach- 
ronny lokjtor każde} 
t. zw. .łanle|* iardwkl 
kradnm przetzla poło
wą W otzego prqdu,: 
przyczem nla izcządjl 
rdwnlnz światło.

Fotamełr tprzyrząa da sprawdzenia 
wyda|na(cl światła) na tzcząścli zrfttp 
czył go zupełnie. Wykazał on la  pałnawar* 
łc .i.o e iardwkl Philipsa da|q całkowita 
Ilość światła, za kłdrq sapłaclllśda,

Ż A 1 Ó W K  1% 
P H I L I P S A
CHEON1A WAS2I OCZY- DBAJA O W.
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Propaganda 
nierządu

Istnieję w Warszawie t. zw. „Ro
botnicze Tow. Służby Społecznej‘‘. po
siadające sekcję „regulacji urodzin’’. 
Na czele tej sekcji stują dr. Rubinrauf 
or^z działaczka socjalistyczna p. Bu- 
dzińska-Tylicka. Towarzystwo rozrzu
ca ulotki wśród kobiet, wzywając, je, 
aby zgłaszały się w poradni w celtf 
ustizeżenia ich przed potomstwem.

Ostatnio z taką odezwą zwróciło się
Towarzystwo do Chrześcijańskiego 
Związku Służby domowej, proponując 
jednocześnie urządzenie odczytów „u- 
świaaamiających“ . „W  celu podjęcia 
szerszej akcji Świadomego Macierzyń
stwa Sekcja Regulacji Urodzin gotowa 
jest na żądanie Związku przysyłać wam 
swoich prelegentów.

Sekcja regulacji urodzeń służy wami 
także gotowemi odczytami, kto chce 
na prowincji lub po wsiach organizo
wać udczyty, a niema dostatecznej 
wprawy, niechaj zwróci się do nas“ .

Akcję propagandową Towa-zystwa 
nie można inaczej nazwać, jak propa
gandą nierządu. Zwraca się ta propa
ganda nietylko do mężatek, a’e i do 
panien, proponując im nieodpowiedzial
ność i nieponoszenie konsekwencji za 
czyny płciowe. W  wielu państwach ta
ka „propaganda” jest surowo przez 
prawo karana, jak np. we Włoszech. 
Przez propagandę swych „ułatwień” 
Towarzystwo lemsamem pośrednio za
chęca niemężatki, aby oddawały się 
nierządowi, gdyż nic im nie grozi- Wła_ 
dze w imię przyzwoitości i zdrowia pu
blicznego winn3r zakazać tego rodzaju 
występnej propagandy, tembardziej, że 
rozporządzenie P. Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 27- X. 1933 r. zakaJ 
żuje wszelkich przedsięwzięć „mogą
cych się przyczynić do zdziczenia oby- 
czaiów lub demoralizacji” . (KAP).

Sesja Magistratu Iwowsk.
Lwów, 31. stycznia.

Wczoraj odbyła się sesja Magistra 
tu pod przewodnictwem wiceprez- Ku
bali. Na wniosek Wydziału II uchwa
lono wnieść 16 skarg o zaległy czynsz 
i oddanie lokalu przeciw lokatorom w 
realnościach miejskich przy ul. Bour- 
larda, Arciszewskiego, Kętrzyńskiego i 
Pełtewnej. Załatwiono 5 próśb w stra
wie opłat cmentarnych. Ze spraw W y 
działu III. uchwalił Magistrat przystą
pić do budowy kanału w ulicy Źródla
nej i bocznej Źródlanej kosztem 20-960 
zl., dalej wykonać otwór wiertniczy na 
terenie kąpieliska w Zamarstynowie

kosztem 1.600 zł., która to kwota bę
dzie pokryta z pożyczki Funduszu 
Pracy. Uchwalono następnie wykonać 
dodatkowe roboty w związku z rozsze
rzeniem centralnego ogrzewania Straży 
Pożarnej, tudzież zakupić skrawek 
gruntu w ulicy Kopernika przy realno
ściach nr. 33 i 35 na rozszerzenie tej 
ulicy. Zkolei uchwalono wnioski W y 
działu VI w sprawie obniżenia opłat 
placowych, za stoiska na placu Halic
kim. Wreszcie uchwalił Magistrat na 
wniosek Wydziału VIII. przyjąć 4 oso
by do związku gminy, a jednej z bra
ku wymogów odmówić.

Dwie tajne gorzelnie
w n o v f .  żółkiewskim

(t.) Donoszą nam z Żółkwi:
Tut. brygada kontroli skarbowej przy 

współudziale komendanta posterunku P. 
P. w Turynce przód. Bielca, wykryła po 
żmudnych poszukiwaniach i wśród cięż
kich warunków terenowych, w nocy z 
26 na 27 bm. dwie tajne gorzelnie u za
możnych gospodarzy Piotra Lewickiego 
1 Michała Sapruki w Turynce, którzy

swój proceder uprawiali przy pomocy 
tamtejszych, również zamożnych, gospo* 
darzy Andrzeja Makara, Andrzeja Sa- 
prukl, Wasyla Holaka ? Wasyla Makara.

Precyzyjnie urządzone aparaty do 
nielegalnego pędzenia samogonki oraz 
sfabrykowaną wódkę skonfiskowano, a 
przeciwko winnym wdrożono dochodzer 
nia karno - skarbowe.

17226105
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Ukradziony ekspres* syberyjski
Nr. 30

Rozmaite kradrib^o popełniano już, ale 
żeby ukraść ekspres w całości wraz z lo
komotywą, wagonami, pasażerami — na 
taki wyczyn mogli się zuobyć tylko chiń
scy bandyci.

Między Władywoatokiem a Charbinem 
kursuje dwa razy na tydzień ekspres, któ
rym jeżdżą zaWyczaj bogaci kupcy. P j- 
ciag składa się z dwóch wagonów sypiał, 
nych, restauracyjnago i bagażowego Oko
ło północy, gdy ekspres był w pełnym 
biegu, a pasażerowie pogrążeni w głębo
kim śnie — pociąg zatrzymał się nagle. 
Silny wst.-ząs wyrwał większą część po
dróżnych ze snu, aia nikomu z nich nie 
przyszło nawet na myśl, aby się mogło 
stać coś złego, tembardziej, że w kilka 
minut potem pociąg rus&ył z miejsca. 
Przeszło znów paię minut, gdy w tern 
we drzwiach wszystkich przedziałów po
jawili się zbrojni bandyci chińscy, którzy 
rzucili się na pasażerów i w  okamgnie
niu powiązań wuzystkich. przeszukali wa
lizki, odebrali pasażerom pieniądze, kosz
towności poczem szef bandy ośwtadc-/ł 
wystraszonym a pechowym więźniom, iż 
pozostaną tak długo w niewoli póki ich 
krewni i znajomi nie wniosą za wykupie
nie ich żądanej sumy. Każdy pasażer otrzy 
mai drukowany formularz, na którym 
musiał wypisać nazwisko 1 adres osoby 
mogącej wnieść żądaną sumę wykupu.

Gdy to się działo w wagonach, pociąg 
pędził tymczasem przed idebie z szybko
ścią 90 kilometrów na godzinę. Przejecha
no w szalonym pędzie pierwszą stację nie 
zwalniając ani na chwalę tempa. Sluaba 
stacyjna gapiła się przerażona na pociąg- 
widmo, którego przejazd nie nyl wcaie za
powiedziany, gdyż tuż przed samym Char. 
binem bandyci skierowali pociąg na bocz
ną linję. wi idącą na południa, Kn cniń. 
skiej granicy. Chodziło im o to, aby do
jechać do odleglejszycL miejscowości 
i stamtąd dopiero uprowadzić swoich więź 
niów do jakiejś dobrze zamaskowanej kry
jówki A pociąg pędził wciąż jak szalony. 
Minął drugą stację, a po półgodzinnym 
biegu trzecią. Teraz rozbiegła się już w  
prumiamu kilkuset kilometrów wieść o 
pociągu prowadzonym przez tandytów. 
Wszędzie, na wszystkich stacjach wiedzia
no już co się stało z ekspresem syberyj
skim. Telefon i telegraf poszły w ruch, 
władza wojskowe i policyjne zaczęły dzla. 
łać gorączkowo. Żandarmi wysłani na sta
cja, przez która’przebiega! pociąg, nie mo

gli 'oczywiście nic zdziałać, rozpędzony 
potwór dysz toy parą i dymem mijał w pę
dzie budynki Uacyji.e, a z okien wagonów 
sypały się na żaiidaimów kule.

W  tern bandyta prowadzący lokomoty
wę zauważył na paręset metrów przed so
bą światła pociągu pancernego, który je- 
ubai w iyra samym kierunku. Zaś bandyci 
z ostatniego wagonu dostrzegli goniący za 
ekspresem na tym sam>m turze drugi po
ciąg pancerny. Z ostatniego wagonu pier
wszej pancerki na którym znajdowało się 
małe działo, oddano kilka strzałów do lo
komotywy ekspresu. Strzały chybiły. W i
dząc to jednak bandy ta-maszenista dał 
kontrparę i zaczął cofać pociąg. chcąc 
zmusić do tegoż samego jadącą za ekspre
sem pancerkę Tak się też stało, gayz 
chcąc uniknąć zderzenia Ścigająca eks-

1 prei pancerka cofała się. Na zakręcie uda
ło się jadnak artylerzyścle strzelającemu 
z działa pierwszej pancerki trafić grana 
tem w środkowy wagon restauracyjny. 
Teraz pociąg zaczął zwalniać biegu, co 
pozwoliło banty tom ratować się ucieczką 
przeu przybyciem żandarmów i żołnierzy 
z pościgu. Niewyjaśniona została jednak 
dotychoza, historja zatrzymania pouiągu 
w pemj m b:egu, przyczem uderzaj ący 
jest >akt zniknięcia maszynisty, którego 
zastąipi! jeden z bandytów, obeznany wi
docznie z prowadzeniem maszyny. Chiń
scy bandyci prześcignęli już dawno swo
ją pomysłowością i zuchwalstwem naj
sławniejszych rabusiów i bandytów, ja
kich znał przed wielu laty amerykański 
Far-West.

Pierwsze zatonięcie okrętu
w kanale PanamsK*m

Według wiadomości, otrzymanych z 
portu Colon, w kanale Panamskim zato
nął holenderski parowiec towarowy 
„Brion". Złożoną z 22 ludzi załogę jego 
zdołano uratować.

Jest to pierwszy wypadek zatonięcia 
okrętu w tym kanale.

Katastrofa nastąpiła na leziorze Ga*

tun, które kanał przecina, na -pół godzi
ny przed dopłynięciem parowca do ślu
zy Ciatun.

Przyczjmą katastrofy było przypusz
czalnie pęknięcie nitów, spajających pły
ty parowca.

K U R J B R  S P O R T O W Y

Narciarstwo iv 5ckolstw’e polskiem
W  ubiegłym miesiącu, dzięki inicja

tywie ah. Wł, Cyreka członka Wydziału 
P.T.G. ,,Sokół** w Krakowie, podjęto w 
Sokole intenzywną pracę nad z jrgan z > wa 
niem i postawieniem na należytym pozio
mie narciarstwa sokolego. Piękny ten spjrt 
nie spotkał się do tej pJry z takiem zrozumie 
niem i oceną wśród r7esz sokolich na
jaką powinien był zasługiwać i był trak
towany wręcz po maooszemu. I tylko nie 
które Gniazda głównie w Dzielnicy kra
kowskiej i małopolskiej, zawiązały na
własną rękę. sekcje narciarskie, zrzesza
jąc w nich swych narciarzy. Rzecz prosta

Przygody wyprawy Bjrda
Wyprawę antarktyczną aamirala 

Jłyrda, która dotaila już do „Malej Ame
ryki", jak Byrd nazwał miejsce pod bie
gunem południowym, gdzie zbudował 
kilka domków i szop poaczas poprzed
niej swej wyprawy, spotkały dwie przy
gody, które omal nie skończyły się ka
tastrofami.

Najpierw tuż obok statku wyprawy 
zwaliła się do morza góra lodowa dłu

gości 25 m Mało więc brakowało, aby 
statek nie był przez nią roztrzaskany.

Następnie, zaraz podczas pierwszego 
lotu próbnego samolotu wyprawy. oder 
wała się jedna z jego łyżew, zastępują
cych koła przy opuszczaniu' się na po'a 
śnieżne. Pomimo to jednak samolot zdo
łał utrzymać równowagę i tym więc ra
zem uniknięto szczęśliwie katastrofy.

że akcja ta bezplanowa, nieodpowiednio 
zorganizowana i kontrolowana nie mogłr 
wydać czokiwanych rezultatów. (Chwa
lebny wyjątek stanowi tu S. N. Sok,;ła 
zakopiańskiego. co zawdzięczać może 
swoistym warunkom lokalnym.)

Akcja podjęta ostatnio, przez świeżo 
powołany do życia referat dla spraw nar 
ciarskich Dzielnicy krakowskiej, ma na 
celu popularyzację sportu narciarskiog> 
wśród Sok -łów, przez zakładanie nale
życie zorganizowanych sekcji narciarskich 
w Gniazdacn sokolich, oraz dostarczenie 
tymże sekcjom należycie przeszk lonych 
instruktorów P.Z.N., którzyDy racjonalnie 
skulili powierzony im narybeu narciar
ski — —

Celem realizacji ostatniego postulatu 
zająi się reierat narciarsKi dziel. krak. 
zorganizowaniem obozu zimowego w No
wym Targu, połączonego z kursem in
struktorskim i zawodami o sprawność. 
Kurs dostępny jest szerokim rzeszom so
kolim z całej Polski, dzięki zniżce 81 i 
pół proc., oraz bardzo przystępnym cenom 
utrzymania i odbędzie się '>n o i 2—5 lu
tego w Nowym Targu. Należy się sp idzie 
wać. że mrówcza praca dh. Cyreka refe
renta ala spraw narc., wrożona w organi
zację zlotu wyda oczekiwane rezultaty.

J. S

N wy trener polskich narciarzy poi. 
ski Związek Narciarski pozyskał na fr* 
nera naszych zawodników 'osk marego 
sk iczkc norweskiego Pers Jons ma Tre
ningi niestety naradę nie m„gą się odbyć 
ze względu na niedostateczną pz krywę 
śnieżną na Łkoczni.

P.Z.B. wyznaczy) ponowną rozgrywkę 
Skoda— Warta. W  poniedziałek ubradov,&ł 
w Poznaniu zarząd Polskiego Związku 
Bokserskiego naa wytworzoną sytuacją w 
związkj z przerwaniem mecz.u finałowe
go o mistrzostwo Polski Skoda — Warta. 
Polski Związek Bokserski wychodząc z 
założenia, że Sko ia jako organizatorka ma 
czu, Jeot w zupełnym porządku i nie po- 
uosi winy za wynikłe zajścia, postanowił 
za.ząd ić  ponowną rozgrywkę pomiędzy 
drużnami Skody i Warty wyznaczyć ją 
na 11 lutego br w poznaniu. Organizacją 
met u zajmie się Warta. Podkreślamy, że 
gdyby zajścia wynikły z winy organiza
torów, wówcz.as Wydział Spinowy PZB. 
zweryfikowałby mecz jako 16:0 dla W ar
ty.

pt-iacy na międzynarodowych mistrzo
stwach narciarskich Czechosłowacji W
dniach 31 stycznia do 4 lutego br. odbędą 
stę w Bańskiej Bystrzycy międzynarodo
we narciarskie mistrzostwa Czechosłowa
cji. Udział wezmą najlepsi narciarze Cze
chosłowacji, Niemiec. Jugosławji. Austrjt, 
i P rlski. pozatem startować bidzie 

i 2-kiotny mistrz Czechosłowacji norweg. 
S. Ruud. Skoki odbywać się będą na pOj 
prawionej skocni im gen. Sztefanika, na. 
której są możliwe skoki 6o 80 m. Z Po l
ski na te zawody wyjeżdża drużyna w  
składzie: Bronisław Czecn, Marusarza,
Stanisław i Andrzej. Łuszczek. Kolesar, 
Orlewicz, Michalski. Karpiel. Mrowca, 
Bochcneu, Skupień, I Bursa. Z pań poja
dą: Bronka Siaszel-P ilanltowa, Stopków- 
na i Wilżanka-Czechowa.

Łyżwiarze czescy wyjechali fu i do 
Warszawy. Dnia 27 stycznia wpuścili P ra 
gę łyżwiarze cz.ascy Solwjew. Nowak. Tur 
novsky Maresz. Vinirky udajac się -to 
Warszawy na drugie słowiańskie igrzyska 
zimowe. W  dridze do Warszawy łyżw n- 
rze czescy walczyć będą s Ru,nuaj-| w  
m.t scowości Cluj. Po zawodach w ari-ew  
skich Czesi wezmą udział w między i tro- 
d^wych *awoa-irh w- aminie, a dopiero 
nastęnnie wrócą do kraju.

HUMOR
KONSFKW FKTNA.

—  Ile lat pani sople Uczy?
—  Ośmnaście-
—  Ależ to sarro mówiła ml pani 

przed dwoma laty!
—  Naturalniej bo la nie nnteźe do 

tych kobiet, które codzień mówią co 
innego.
W  SZKOLE.

Mały Izio przychodzi do szkoły 
z pólgodzlnnem opóźnieniem.

■ —  Czemu przychodzisz tak późno? 
—  pyt'1 go nauczyciel.

—  Co znaczy późno? M ói tato m6* 
wl, że na na"k” r indy nie Jest za ' óźno.
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SYGNET SIR RYSZARDA
Tłumac^/fa z angielskiego Felicja Zielińska

—  Czy mogę zapytać jaka?
— Możesz, ale ja nie mogę powiedzieć ci — nawet 

tobie, Nicku, aie mogę. — Sir Ryszard urwał nagle bo 
w kącie uiby duży czerwony talerz poruszył się lekko 
i miało się wrażenie, że skoczył w powietrze i znowu 
opadł z brzękiem.

— Do djabła! — zawołał Sir Ryszard bo, gdy pa
trzył na ten żywy talerz on znowu powoli uniósł się, 
zawisł na chwilę w powietrzu i opadł z powrotem na 
swoje miejsce.

— Dwa razy! — Rzekł Nick, patrząc także na ten 
talerz. — Dwa szarpnięcia a powinny być trzy, jeżeli 
to ktoś swój! Ktoś jest nad nami, kto nie zna umó
wionego sygnału, pytanie — kto? To mówiąc wstał 
wziął pistolet i nabił go. — Panie, coś na opak sie 
dzieje, pójdę zobaczyć. Pioszę zostać tutaj 1 mieć broń 
w pogotowiu, ale proszę się nie ruszać, dopokąd nie 
strzelę. — Czarny Nick przeskoczył lekko dwa schody 
i zniknął nad ziemłą.

Sir Ryszard wyciągnął zaś swoje pistolety, nabił je 
poczem podszedł do tego dziwnego cynowego talerza 
i przekonał się, że przyczepiony był do niego sznur, 
przeciągnięty przez dziurę od sufitu. Wziął następnie 
swój miecz z kąta położył go obok pistoletów, usiadł 
i czekał. Przez pewien czas nie słyszał nic prócz sła
bego brzęku łańcuchów wisielca. Powoli zaczął roz
różniać inne jakieś odgłosy coraz silniejsze, potem 
wyraźne kroki i szmer głosów; wreszcie ktoś zaklął, 
rozległ się tupot nóg i niski mężczyzna stanął w  oświet
leniu latarni: nachmurzona jego twarz śmiertelnie była 
blada, jedną ręką opierał się na ramieniu Nick‘a, druga 
zakrwawiona zwisała bezsilnie.

— Panie — odezwał się poczem przekleństwo padło 
z jego ust — nazywają mnie... pastorem.... witam pana 
serdecznie, jako przyjaciela Nicka.

— Do pańskich usług — odparł Sir Ryszard i pod 
nosząc się z miejsca pomógł rannemu podejść do krzesła.

— Niech Bóg pana błogosławi — szepnął pastor 
przewracając w omdleniu oczyma.

— Kula w rękę — tłumaczył Nick, biorąc z DÓłk' 
gąbkę i miskę.

— Czy masz nożyczki? — zapytał Sir Ryszard. — 
Odetnę rękaw i —

— Nie... nie! — Jęknął pastor — ten zakrwawionv 
płaszcz... zabrałem... dopiero... zeszłego tygodnia.... bi
skupowi . i dobrze mi w nim. Niech więc zostanie... 
znowu nowe przekleństwo padło.

— Ale jakże dostaniemy się do pańskiej rany? — 
Pytał Sir Ryszard, kiwając głową.

— Zdejmę go — mruknął pastor. — Ale naprzód 
łyk brandy, Nicku. — Wzmocniony wnet alkoholem 
wstał i miotając w dalszym ciągu przekleństwa stara! 
się sam rozebrać z płaszcza i gardził pomocą: potem 
osuwając się na krzesło, kiwał boleśnie głową nad za
krwawionym rękawem:

— Zawalany, niestety! — westchnął. — Popsuty! 
A leżał na mnie. jak ulał! Wypierz go. Nicku, wykręć 
dobrze, aby mi służvł dalej zanim zdobędę drugi i

— Ale — rzekł Nick — co z twoją ręką. Robie?
— Do kata z ręką, patrz na mój płaszcz — i nowe 

przekleństwo padło...
— Nie, Robie, płaszcz niech będzie przeklęty, po

każ nam swoją rękę. — N’ck przemocą zbadał rane 
I opatrzył ją. — Niema złamania kości — oznajmił 
wkrótce — bardzo to szczęśliwie.

— Tak. Nicky. Doprawdy ręka Opatrzności czu
wała nad biednym Robem tej hocy. wobec tego wzniósł 
się mój głos w podzięce ku niebu pomimo, że jeden 
z nich zranł mnie — do kata! Ale moja wiara Jest 
tak silna, że pomimo to składam dłonie, chylę pokornie

gtowę i powiadam: — Tak miało byćl Ale, Nicku, to 
piecze wściek’e!

— Co. uraziłem cię. Robie?
— Nie. już nie szkodzi, chłopcze! — Nie oszczędzaj 

mnie. bo chociaż moje zte ciało przeklina cię. moja 
dusza zlewa na ciebie błogosławieństwo... Niech Bóg 
cię ma w swej opiece, Nicku! Niech niebo cię błogosła
wi, dobry chłopcze!... Ach rzucam przekleństwa tylko 
na to lotrowskie ciało. — tam do diabła z niem.

I tak Czarny Nick obmył, namaścił, i zawinął ranę 
a w czasie tego Galopujący Pastor" na przemianę to 
przeklinał to modlił się: Sir Ryszard zaś patrzył
zdumiony na tego człowieka u którego pistolet byl 
zawsze w pogotowiu i, który wśród wszystkich szerzył 
postrach.

Był to szczupły. małv mężczyzna o czarnych 
brwiach i nachmurzonej twarzy. Jego długi, melancho
lijny nos. posępne oczy i śpiczasta broda stanowiły 
dziwnv kontrast z dużemi figlarnemf ustami, które roz
szerzały się w niespodzianym uśmiechu. gdv oczy pa
stora spotkały się ze spojrzeniem Sir Ryszarda.

— Nicku — izekł Rob nagle — uważasz pewnie, 
że po dzisiejszej nocy mam bardzie! zbrukaną duszę 
niżeli płaszcz — co. prawda chłopcze?

— Myślę tylko, że jesteś za prędki. Robie!
— Możliwe, chłopcze — westchnął. — wystarczy 

dla mnie słowo — a pada strzał, taka moja natura. Nikt 
mnie nie powstrzyma od tego tak długo, jak mogę po
ciągnąć za kurek. I ..Galopuiącv Pastor** nie będzie 
wisiał nigdy na szubienicy w Tyburn... Dawid i Jonasz 
tropią mnie — Davie chybił dzisiaj — ale ja mam swegr 
Józefka! — Tu wyciągnął z kieszeni rn-ły z srebrn i 
rękojeścią pistolet. — Józefek obroni mnie gdv przyj
dzie potrzeba i przeniesie mnie tam. gdzie ludzkie pra
wo nie dosięga — jedna chwila, jeden ból i stanę przed 
Sadem Wszechmocnego, a On jest Sędzją Sprawiedb 
wym, — wszystko więc w porządku!

(C , d. n.)
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Kto czytał książkę „Świat Powojenny i Polska'* 
ten powinien przeczytać dalszy jej ciąg—nowe dzieło

R O M A N A  DMOWSKIEGO

a
i

99 P R Z E W R Ó T "
S T R O N  XIT +  404 C E N A  7  Z Ł O T Y C H

Skład Główny: Hdnfnlstracla „Gazety warszawskiej", Zgoda 5.
Żądań w e w szystk ich  ks ięgarn iach .

Na prewmeję wysyła sic sa zaliczeniem poeztowem lub po nadesłaniu należności na 
konto .G azety Wurszawskiej* w  P  K  O  Nr. 104. 10792

. a

2*6

ii

V
majrkntet: •>!ajsza IPaiń na odmrońenla 

S p rzeda ją  apteki. 201

cp-jwii
MYŚLIWSKIE

skumana 1 suklaana (kapce) poleca 
s pierwssorzędaem wykonaniem

E . J  i. REM A | i 7 X .

P R Y M A R j U S Z

Dr. A. B L U M E N F E L D
O hbreby  ek sr> . m ionów, k «n m e t«k e  la k a - ,  

tk a  eh o ro b *  • •n e ry n z n a  ton
LWÓW . ulica KLEM ENTYNY T A ftdK U J  1-

je o y n a  w a z j a

_  obucia. LEO
po niebywale zmicnych cenach !

ad sl-

od zł.

12*50
1.50

Legjonów  29.
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o d w a r y 187 
B t a w a ł n e s

Największy wybór Pp 
N a j n i ż s z e  c e n y  111

Lvtv. Rpek 3-
Telefon 25-55

Każdy wyras 10 {ra n y . — O jlo n e a la  

aiabaadlowa do 10 wyraaów 50 gr., dla 

paiauk. pracy do 15 wyrasów 50 gr tfO aio& zem a dcohte« Jodno ojłoazeul* nie noża przekraczać 

50 iłów. O fm ż e n ia  raklamawa w lród  

drabnyck kosztują sa 1 mm. i  lam. 30 j t .

Ramy salo w e
do obrazów, najnowsze wzory 
Zagraniczne, koroiare do okien 
wykonu;e ipecjaliata H. Koterba  
Lwów  Kłam. Tariakiej ). 2521

2 noltoi
z komfortem i kuehaią w  par
terze lub na I piętrzą w  parafji 
iw . Mikełaia poszukuje od 15 IV  
lub 1 V . Ks. Chłop reki. Koło
myja lub Fabrowski, Lwów, 
Stryjska 38. 10718

Biały tydzień
•eny zniżane. Płótna —  szyfony 
—  ręczniki —  Stołową bieliznę 

tzyketażo poleca Bolesław  
“ łocki Lwów  Akademlcka12

10199

Musztarda
Urządzenie kompletno fabryki 

bardzo tanio de aprte- 
j  a*a. C .erty  pod .Musztarda* 
, °  »P ar* Poznań, A leje  Marcin
kowskie jo  11 267

2 pokoje
katłmla, kom for t ,  ul. Goldman* 
Zmian, de w ynajęc ia .  W ia d om ość :  
„ W . t f  pl. Sm olk i  4 ( sk lep )  nie- 
dkicla, i.oda  i i c b c ta .  10759

Do sprzedania
kom-j etna parkieciarka rr 
- y w n .  najnowszej konstrukcji. 
Wiadomość Lwów, Zamojskiego
14 I 10 26’

y a l e ,
SaTvo, Prontea —  strzały ap 
ftlankt przed włamaniem polaca 
Rentsehnar, Lwów, La^jonów 37

271

Pokój
I kuebnła komfort Lwów  Boczas 
Knlparkewska 4 jospodarz.
- 10805

4 pokojowe
®*leszkanie pałnokomfortowe do 
Wynajęci*, Lwów  początek Litto- 
P«d«L TTiidrmezć tel. 25-77 
   1065”

0rm*ańska 27
tw ów , dwa p o k ee  kuchni* 
Przedpokój do wyaajęeia, 10731

słoneczny, śliczny, można pansjo- 
nstewo. Lwów, tel. 84-75. 10818

Do wynajęcia „
4 pc..o jow » przedpokój knehaia 
pełny komiort Lwów, Radecka 8.

10786

Pokój
i kuchnia do wynajęcia zaraz 
L w o *  Goldmana 6 boczna Ja
nowska. 10793

Nieumeb!owany
pokój do wynajęcia osobie na 
stanowiska. Lwów, uL Wyspiań
skiego 12 parter. 1C801

3 pokoje
kuchata kamfor! II piętro do 
wynajęcia Lwów, Modrzejew
skiej 16. 10543

Poszukuję
pokoju s kuchnią śródmieście, 
czynsz pewny Lwów Bartosza 
Głowackiego 32 m. 8. Pułkowni
kowa 10835

5 pokoi
komfort Wyremontawaae dla So- 
idnej chrześcijańskiej rędziny do 
eynejęcia ed 1 marca. Lwów, 
ul. Mickiewicza 14, nu 6. II- 
piętro telef. 7-96. 10848

5 pokojowe
do wynajęcia. Informacje: Lw<5w 
Telefon 62-35, popołudniu 15—16

3 pokoji
Luchnla komfart do wynajęcia 
kwów. Iw . Piatra 27. 10535

i i  l i

Pokej
umeblowany zaraz do wynajęcia 
Lwów, Murarska 18, w. 7.

_________ 1C845

Pokój

Umeblowany
esebny pokój komfort do wyna 
jęcia wiadomość Lwów Blachar- 
aka 6 Jadłodajnia. 108U3

Pokój
wsoólay do wynajęcia taaio 
Lwów, Wronowskich 10 IV. p 
m. 1 7. 10ol

Blisko
techniki do wynajęcia pokój u 
meblowany, duży, słoneczny, o- 
sobne wejście komfort Lwów  
Zadwórzińska 37 willa. 10813

Szukam
mieszkania od zaraz i  utrzyma
niem u bezdzietnych. Kurjer, 
Lwów Zimotowicza 10 pod „E 
meryi“ lOSló

Do wynajęcia
n*obne pokoje umeblowane, 

Lwów, Łyczakswrka lt> m. 10, 11.
10736

* rontowy
pokój umeblowany osobny wchód 
Gliniańska sześć, lawy parter.

10761

Wspólny,
osobny pokój atudantkem, arzęd 
niczkea . Lwów, Senataraka 5.
m. 4. 10783

Pokój
imehlowsny przy Inteligentne1 
rodzinie dla dwóch pań z calem 
utrzymaniem lub iei. Zgb nee ia  
ul, św, Zofji 1. 22|I. n. m. 2.

10621

Panienkę
przyjmę na mleizkanie Kraków, 
Rzeszowska 5, 111 p, m. 12.

10789

Inteligentna
panienka przy samotne; pani 
znajdzie umiaizazanie, Lwów  
Zofji 415. 1079/

Słoneczny
pakój dla atudeatki tanio, Lwów  
Miłkowakiego 9|1 m. 4 lOo. j

Śródmieście 25 zł.
pokój Lwów Mochnackiego 9,
m. 7. 10331

Pokój
Lwów Anczewakich 8, psrtor 
drzwi 5. 10830

Komfortowy
meblowany pokój, oaobna wej

ście. Lwów, Gliniańska 15 miesz
kanie 5. »  10846

Pokój
umeblowany n* 2 osoby do wy
najęcia. Lwów, Piekarska 20 
I. p. drzwi 7. 10842

Tani
pokój wejście z klatki. Lwów P i
jarów 41 gospodyni telef. 96-76 

1083b

Pokój
umeblaw. osobn* wejście Lwów, 
Czarnieckiego 20 a*. 4, ad godz. 
15-aj. 10814

Panienka
dobrego demu znajdzie nmieit- 
czenie przy rodzinie. Lwów  Zo- 
fji 4,6. 10798

Słoneczny
pokój kemfort dla kultur* In ej 
pani. Lwów, Długosza 2911.'3-5.

1n844

OGŁOSZENIA  
W  .2URJEKZE"

SĄ S iU TE G ZN E  I  TANIEI

Niekrępnjący
l —2 -iaobowy pokój, komfort, 
pościel, telefon ed 15|2 Lwó >, 
I iitopada 17)11. lewe. O glą lać  
do 6-tej. 10838

Kucharka
bezwzględnie aazelwa azuka 
prr cy ed zeras, ma b. debra  
świadectwa. Liazy Karjar, Lwów  
Zimorowicza 10 pod «7eaia*

Mój pokój
jest stale zadęty '-d cza. j 
jak nauczyłem się postuki
wać aublokatui-a zap"moca 
Irubnycb ogłosi.eń w Kurje- 
rzn  (10 slow bezpłatnie).

f.
Dw!p

młode, zwinne poszukują posłu
gi. Lwów, Paszyńska 3, b. Lwow 
skich Dzieci. 10814

Uczeń
z ukończoną szkołą powszeehsą 
lub najmniej 4-tą gimnazjalną e 
fobrego demu, uczc'wy, zosta
nie przyjęty de nauki w zawo
dzie drukarskim Z r  szania oao- 
biste między godz. 9-tą *  10-tą 
rano w D-ukarai K ia , >wej,Lwów, 
Mochnackiego 48 1 p.

Osoba
'itcligeatna, wiek śred ni poszu 
ki"e posady w charakterze sa
moistnej zarządczy ni lub gospo
dyni we Lwewie, a najchętoie 
aa probos.wie, snajaca się do
skonale na gospedarstwie wiej- 
skiem Skremne wymagani*, bez
względnie uczciwa. LiatyKuijer, 
Lwów Zimorewicza 10 ,W . S * 

10716

Bnchalter —
hi'i naiata aznkz zaięela na jodz  
lub cafy dzień. Zgłozmnia K ra
ków L Skrytka pocztowa 125.

10-87

Zw ona
młoda dziewczyna, poazulcuje 
miejsca do wszyatkiego. n* 
t ardze skrom.i.ch -vjrui.Jca, h 
Zgłoszenia do łfurj Lwów, Zi 
jsarowiesa 10 pud .Zwinna V . *

Asystentka
d« l.tyatyetn i poszukują praay. 
Łaskaw# zgłcszeuia da Ajmink.
traaji Kurjera, Lwów, Zimcra- 

wicza 10. pad .O . R *  10841

ft r leB itd li w tuj rubry«a m Im u u  
my da 15 stów b«>ptatnl«

Poszukuję
iłużacą da wszyarkiego, I wów  
Gródecka 5 m. 10 od godz. 4—• 
6. 10827

Poszuku ę
osoby Inteligentnej, która -y  za
jęła się gaspedsratwem u dwóeh 
oaób za utrzymania. Laskowska 
—  Sianki. 10837

Poszukuję
sani-rjzielną w krawiectwie i kr** 
iu Zgłoszenia natychmiast ■Ża
neta*' Lwów al. Sekeła 5, parter.

10828

Potrzebna
samodzielna w  medniarstwie 
■^aneta*, Lwów, Sekała 5 
parter. 10829

Pracownicą
domową najzdolniejszą md
wię Pani — okazała się ta, 
którą wybrałam z licznych 
nf?rt nadesłanych na moje 
.drobne ogłoszenie" w Kur- 
jerzs —  do 15 słów bezpłat
nie

Młody
energiczny kupiec ożeni się z 
miła panną, posag wymagany do 
-iowiei-szenia przedsiębiorstwa. 
Pośiadaictwo rędziny mile wi
dziane. Lis yt K uiier.Lwów , Zi- 
morowiczs 10, pod ■Generalna

2521085Clreprazantaaś»r
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Koło Filologiczne
Stnd. U. J. K. p tla tt  Ictnp.tjr- 
torow —  fashowców da filo- 
logji klasycznej. Zgłaszania : 
Lwów, Łozińskiego 7. m. 21 ad 
gada. 1-30— 2. ■' i0ó3?

Przepisywania
aa maszynie, powielania (prace 
aaakowa, edpisy da awierzytol- 
niania) copowanio planów —■ 
wazalką kore~pondoncję, tłuma- 
azania askuteaznia Biura claeaó 
Lwów, Sykstnaka 19, oficyny, 
parter prawy. 10620

osztządaośefowo pa cen«-h  n»j- 
aiższyeli palaaa E lektra P t i . i  
M ikolascha Tel. 10-85. 130?

Przepisnję
ua maszyaia 35 groszy straaia 
Lwów, Boimów 18III. Goldstein.

10o40

Dzieci
•soby starsza —  ekora —  tdję- 
eia wasalaa wykasuje w pry- 
w a. lyoh mieszkaniach równie 
pięknio i artystycznie Kazimierz 
Skórfki, Lwów , Kope-oika 22. 
tel. 45-75. 10’ 47

Naprawa
Jkogarków oraz biżnterji wykenu- 
30 precyzyjnie tania M U TK A , 
Lw ó w  pl. Bernardyński Nr. 3.

2680

tniEtzyslaw zaleski
Lw ów , pL Marjacki 10 10I. 53 

poleea Ja M ary  
Rndnrii stnd. . . IŁ 28.— 

ra i la . . . . . .  »  39*—
a g la n y ......................  60.—

iwykennie pad kier. J. Kęsika
2745

Uwaga!
Czytelniku zastanów się przed 
knpaam losa jeżeli ckaesz nni- 
knąć stiai mat«rjalnveh. Zwróć 
się wpierw  de s ły n n ie  ast-ol- 
ga .L o .isa " Kraków Krnpnieza 
16, 3. .Studium", a tan Cl
wskaże twój szczęśliwy anmai 
i los aa który meże.e ary grac - 
1 gdzie takowy nabyć, 10/90

Chleb
dworski smaczny zdrowy poleca 
W irga Lwów  Sieakiewieza 3 za 
Hotelem G aerye ’a. 247

Wyiwósoia “
najrozmaitsi yeh pantofli 1 papu 
czy „Ibis-. Lwów , Sobieskiego 9 
(dawniej Wronowska). "  198

2arówki

Kosijomy
ia bule, redaty, przedstawienia 
(nawy zapas) wypożycza Zwią- 
jek  Teatrów Lądowych, Lwów, 
Mickiewicza 26. tel. 34-36. 10857

Unieważniam
-.tiążlrę woja! arą wydaną przez 
P. K. U . w Gródka Jogiolleń- 
skim aa nazwiska Priolon M iko
łaj. 4 10*'47

W razie
zagubienia czegokolwiek ub 
w razi'e konieczności unie
ważnienia weksli, dowodu 
osobistego ltp. najkorzystniej 
ogłosić w niniejszej rubryce 
— 10 słów 60 groszy.

Krynica
Pensjonat D.*a Łazai „kiego 
dziennie 5.O0 zl. Kuchnia wy
kwintna. 30292

Wysyłam
codziennie świ i~.e wądie- 
na szproty i aielawki 
w paczkach iyw aeśe io  
wyeh x własnej wędzarni, 
sekewaae po 2 ■/« kg. 
netto —  eei.a za skrzynką 
zł. 3. —  P rzy  edb ioLzt
2 skrzynek zł. 2.50,
3 skrzynek pe 2.25. Rów
nież w  skrzynkach po

6 kg. nett* towaru. Cena za 
skrzynkę 6 zł. Tewary wysyła 
się za pobraniem peazt. franka 
dom odbioru. Przy wpłacie go 
tówki naprzód na K. O . Nr. 
102,589 ndzielam 10 proc. akonta, 
ponieważ koszta pobrania odpa
dają, sany już włąeznie s « *ła :ą 
pocztową. Hielcnssny —  HeL

2/0

W orochta
Pensjonat „Skarbówka" o- 
twarty cały rok. Pełny kom 
ton. centralne ogrzewanie e 
iektryka wodociągi, łazienki, 
sala zabawowa, czytelnia mu 
zyka radjowa fortepian tele
fon, w erandy. Ceny niskie.

17731

Rabka
Pcdkjoiiat .H e lio s" komfortowy 
— e.waity  aały rek. Pieabecka,
telefon 70. 2765

Morszyn
sprzeda, wydz'erźa^l pensjo
naty, sprzeda parcele ko
rzystnie: „Informator* —

Morszyn. 2013

P O P I E R A J M Y
DROBNY PRZEMYSŁ

nowe ubezpieczenia 
społeczne

'Wszelkie sprawy w  ubezpieczał- 
ni społecznej, ru n d .s in  Pracy, 
Bezrobocia, sprawy podatkowe i 
ngz ikucyjne, obliczania składek, 
zakładanie iat płac nakuteaznit 
liure zleceń, Lwów , Sykstuaka 
19, oficyny, parter prawy. 10620

W ARSTATY
specjalne mechaniczne do na
prawy samochodów Witold 
Tranda Lwów, ul. Koił itaja 
1. — telefon 843. 6074

Torebek
damskich pracownia .  Bar b i z  ‘  

mieżai sic obecnie przy Zimero-
- 7 (Lw ów ). 1943wicca

MebJe
de wszelkich pekeji najkorzy
stniej nabyć można w  W Y - 
TW  K m  m EBLI Fr. Zielińskie- 
go, Lwów, Kołłątaja 5 w  po
dwórzu. Stale na składzie. 2425

Mechanicy R ó ż n i

NA PR A W Ę
maszynek do mlę»a wykonu
je firma Jul]>n Iretcty ick l
Lwów. Domini kańska ft. 5284

W ĘD LINY
znane s pierwszorzędnej j; 
kości poleca wędliniarnia St 
AotiopackiegO ul. Halicka 18 
tel. 57-57 5090

K A W A
herbata, kakan oraz wszelkie 
towary kolonialne poleca Ja 
kób Masełko, Sapiehy 25.

5165

Introligatorzy
ZAKŁAD

Introligatorski W L Romanow 
skiego ul Sokola 6. —  telef. 
37-31 wykonuje wszelkie o- 
prawy tak zwyczajne jak 1 
luksusowe solidnie i tanio.

5009

SKLEP
spożywczy O. 3* ezerbanlf T-i* 
Lwcw, uL Szeptyckich 41.

5185

'KLE' LARN1A  
Niespodzianka" Sapiehy 37 

poleca znakomite objady. 8 
dania tł. 130. w  a bon. 1.20.

5196

3  Fryzjerzy

Obiad
t  3 dań zł. 1.50. Dania przy bu
fecie 50 i 60 f r .  Restauracja 
(Kafka-Szleowrea, Lwów, Koper
nika 3. 201

Najtaniej
pallowery, krawaty, skarpetki, 
rękawiczki, bielizna damska, poń
czochy, Zygmunt Zaleski, Lwów  
Boimów 4. 216

CUKIERNIA
Nowaka L. Sapiehy 15. pole 
ca wyśmienite ciastka po 10 
groszy.  5183

Złoto
- srebra, h»V:inty okazyjnie do 
nabycia WŁ Bnssek, Lwów, 
Akadem icki 6 —  tel. 18-48.

2272

Widzi
przyszłość każdego człowieka, 
wskazuje drogę do szczęścia. 
„Stądjum". Kraków —  Kropni
ęta 16, m. 3. 10705

DAMSKI
męski zakiad fryzjerski 
.W ładysław" — W  Kocio
łek Zlmorowłrzn 6 5091

W SZELKIE
roboty kafJarskie uskutecznia 
solidnie i tanio nrma Ludwi. 
ka Marksa Łyczakowska 15, 
t lefon R2-73 5324

Cukiernie

INSTRUM ENTA
muzyczna pod gwarancją 

naprawy tylko w wytwórni 
Franciezek Niewezyk Lwów, 
Gródecka 5363

CUKIERNIA  
Zamoyskiego Sapiehy 9. — 
poleca wyśmienite wyroby 
cukiernicze 5290

STUDENCI
szkół średnich nabędą czap 
ki przepisowe z odznaką zl.

— tarcza z numerami szkól 
1 50 u Antoniego Kafki Lwów  
Halicka 4. 3652

CUKIERNIA  
Włodzimierza Urbomka. Syk
stuska 35. tel. 37 45 poleca 
znakomite herbatniki, ciasta, 
torty. 5205

CUKIERNIA
Mieczysława Bachman* Sło
wackiego 8. poleca znane ze 
swej dobroci wszelkie wyroby 
cukiernicze pierwszorzędne* 
tak ości. 5315

MLECZARNIA
Zenusia" W ałowa lla . sma. 

czne obiady zł 1.10. 1 90 gr. 
Lwów Akademikom znifki

5365

O B IA D *
domowe 8 dania zł 1.20. Abo 
nament taniej. .JJalopolau
ko" 9-Mcołn 3 5085

Art. 7015
Ciopł - filcowe drrrown p^mfofln no skó
rzanej podeszwie,. Do wyczerponia zapusu.

w

Art. 9ń5ż-uO
N a m  DYPLOM MIS • kombinacja obawia 
I Be*.—

be 27-34 Art. 4052 10
Cjepłe filcowe bucild na skórzanej podesz 
wie dla dzieci. —

Art. 3057-Ou
Skórzana podeszew I kupa. Ciepła pod- 
izewka. —

SPRZEDAJEMY POZOSTAŁOŚ,C POWYŻSZE
G O  ARTYKUŁU. —

Art. 9875-20 
ELEGANCKIE o z d o b n e  p a n to fe lk i .  —  
H a  francuskim lub słupkowym obcasie. N ie 
\ m  wszystkich wielkościach. —

r * r  Art. 3957 
Trwały bucik z  boksowej skóry na gumowej 
podeszwie. —

RÓW NOCZEŚNIE PRZEPROWADZAMY 
R E K L A M O W A  S P R Z E D A Ż  P O Ń C Z O C H  

od 25-go stycznia do 6 go lutego 
K o r z y s t a j c i e  z o k a z j i !

Damskie jedwabne od zł. 1.20 do zł. 6.- Męskie od zł. 0.30 do zł. 3.- 
Dziecięce od zł. 0.60 do zł. 2.50.

PIERW SZORZĘDNA
pralnia Amerykańska T.wów 
f*obleskł“gn 15. Kwasirn»c 
w » tełef. 71 49. 5040

L w ó w ,  L e n j o n ń w  2 9 .  *
1 Dziś rtwieramy druęi sklep przy
UL.  H A L I C K I E J  9

CEe f l N I K
Raklam y w  tekście t

O G Ł O S Z E Ń  obowiązujący od 1 stycznia 1934
Rdinn reklamy t

Na 1 -naj a tro n U ..................... . z ł .  1‘50
Cała 1-na strona 1.200'—
Na 2-giej i 3-aj stronie . . .  .  „  0'80
Cała 2-?a lub 3-cla strona , , . „  800*—
Na dalszych stronach tekatn . . „  0*70
Cała atr^ua ................................„  600*—

Komunikaty i artyk-ły reklamowo 
Na atronU kronikarskiej . . . , 
HP dodatku litcrackM-aankowym . .
Nekrologi do 200 mm......................

II n 300 „ • , • * *
„ powyżej 300 mm. . . ,

ZŁ 1.—
0-80 
1 —  

0*50 
0*80 
1 —

Ogłoszenia drobne i
Ogłaszania za tekstem a mm. • , zł 0*30
Na osŁ stronie 1 wśród drob. (6 łam.) „ 0*30
Ogłoszenia, drobne za słowo . . .  „  OTO
Matrvmor;a1na . . . . .  .    . „ 0*20
Dla poszukujących pracy za alowo „ 0*05
Drobno ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.

Podstswą obliczenia jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka eon ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały 
zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. —  Za zastrzeżenie, miejsca do’ icza sie 25 proc. —  Za okład tabelaryczny dolicza się 50 proc 
O d le ż e n ia  w  numerach świątecznych 1 niedzielnych (z datą poniedziałkow ą! k o .z iu ‘ ą ■ 20°!, drożej.

U W A t i l i
Omyłki które zasadniczo nie zmieniają tre 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwro 
gotńwki ani też nie obowiązują Administra< 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komun 
katów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżi 
me udziela się. Reklamacje mie scowe nwzgle 
nla nie do dni 3-eh, zamieisrow. do dni 8-m 
od daty ukazania się ogłoszenia, Za egzer 
plarze dowudowe Uczy się 2S gr. Oglo*zen 
do numern bież. przyjmuje się do godz. 16-t

Wvdawca 1 Nacz. Redaktor: Dr. Władysław Świrskl Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. o. Mochnackiego 48, Odoowledzialmt red. Marian Ostrowski.
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